
- 1 - 

 
PROCESSO VERBALE ADUNANZA LVI 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 

 
14 settembre 2010 

 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
   Giancarlo VACCA CAVALOT 
 
 Il giorno 14 del mese di settembre duemiladieci, alle ore 15,00, in Torino, piazza Castello 
n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
del Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale, Benedetto BUSCAINO, si è riunito 
il Consiglio Provinciale come dall'avviso del 10 settembre 2010 recapitato nel termine legale - 
insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri ed affisso all'Albo Pretorio. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonino SAITTA e i Consiglieri: 
Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - 
Claudio BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO 
- Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Ivano CORAL - Giovanni CORDA - 
Loredana DEVIETTI GOGGIA - Erika FAIENZA - Davide FAZZONE - Antonio 
FERRENTINO - Silvia FREGOLENT - Eugenio GAMBETTA - Carlo GIACOMETTO - 
Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Claudio LUBATTI - Michele MAMMOLITO - 
Gerardo MANCUSO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Franco PAPOTTI - 
Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - 
Renzo RABELLINO - Caterina ROMEO - Daniela RUFFINO - Giuseppe SAMMARTANO - 
Gian Luigi SURRA - Giampietro TOLARDO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale 
VALENTE - Carmine VELARDO. 
 
 Sono assenti i Consiglieri: Barbara BONINO - Bruno MATOLA - Cesare PIANASSO - 
Claudia PORCHIETTO - Roberto TENTONI. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Umberto D’OTTAVIO - 
Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Marco BALAGNA - Ugo PERONE - Mariagiuseppina 
PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

E’ assente l’Assessore Piergiorgio BERTONE. 
 

Commissione di scrutinio: Franco PAPOTTI - Gerardo MANCUSO - Pasquale VALENTE. 
 

 (Omissis) 
 

OGGETTO: Ricognizione dello stato della gestione ed attuazione dei programmi (Artt. 
193 del D. Lgs. N. 267/2000, 56 dello Statuto e 53 del Regolamento di 
Contabilità), riconoscimento debiti fuori bilancio (Art. 194 del D. Lgs. 
267/2000), terza variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2010 e 
relativi allegati. 

 
N. Protocollo: 29387/2010 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 2 - 

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione, proposta dall’Assessore 
D’Acri, a nome della Giunta (6/7/2010), ed il cui testo è allegato sotto la lettera A). 
 

� ❖ ◆ ❖ ◆ ❖ ◆ 
 

(Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore D’Acri che presenta anche un emendamento, allegato sotto la 

lett. B); 
• l’intervento del Consigliere Loiaconi; 
• l’intervento del Presidente del Consiglio; 
• gli interventi dei Consiglieri Lubatti, Pomponio e Coral; 
• la replica dell’Assessore D’Acri; 
• l’intervento del Presidente delle Provincia; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti 
l’emendamento, allegato sotto la lett. B): 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 39 
Astenuti = 11 (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral - Corda - 

 Gambetta - Giacometto - Loiaconi - Papotti - Surra) 
Votanti = 28 

 
Favorevoli  28 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna 
- Petrarulo - Pino - Pomponio - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca 
Cavalot - Valente - Velardo) 
 

L’emendamento risulta approvato. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, pone ai voti la deliberazione, comprensiva dell’emendamento testé 
approvato, il cui testo è allegato sotto la lettera C) ed il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Ricognizione dello stato della gestione ed attuazione dei programmi (Artt. 

193 del D. Lgs. N. 267/2000, 56 dello Statuto e 53 del Regolamento di 
Contabilità), riconoscimento debiti fuori bilancio (Art. 194 del D. Lgs. 
267/2000), terza variazione al bilancio per l’esercizio finanziario 2010 e 
relativi allegati. 

 

N. Protocollo: 29387/2010 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 3 - 

Presenti = 39 
Astenuti =   2 (Corda - Rabellino) 
Votanti = 37 

 
Favorevoli  27 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna 
- Petrarulo - Pino - Pomponio - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca Cavalot - 
Valente - Velardo) 
 

Contrari  10 
 
(Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral - Gambetta - Giacometto - Loiaconi - Papotti 
- Surra) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 38 
Votanti = 38 

 
Favorevoli  28 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Faienza - 
Fazzone - Ferrentino - Fregolent - Ippolito - Lubatti - Mancuso - Marchitelli - Massaglia - Perna 
- Petrarulo - Pino - Pomponio - Rabellino - Romeo - Saitta - Sammartano - Tolardo - Vacca 
Cavalot - Valente - Velardo) 
 

Contrari  10 
 
(Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Coral - Gambetta - Giacometto - Loiaconi - Papotti 
- Surra) 
 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 

In originale firmato 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 4 - 

 

 

Il Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il  Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 

 

 

/ar 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 5 - 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Proposta della Giunta Provinciale 

 
 

All. N. 62  al punto e) dell'o.d.g. 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DELLA GESTIONE ED ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI (ARTT. 193 DEL D. LGS N. 267/2000, 56 DELLO STATUTO E 
53 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’), RICONOSCIMENTO DEBITI 
FUORI BILANCIO (ART. 194 DEL D. LGS. N. 267/2000), TERZA 
VARIAZIONE AL BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010 E 
RELATIVI ALLEGATI. 

 

N. Protocollo:   29387/2010              
      

Il Presidente della Provincia, a nome della Giunta (seduta 31/8/2010), propone l'adozione del 
seguente provvedimento: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 
 Premesso che con propria deliberazione 18.12.2009 , n. 43612/2009 (esecutiva ai sensi di 
legge) è stato approvato il Bilancio Preventivo per l'esercizio 2010 e relativi allegati in 
ottemperanza alle norme contenute nel Decreto Legislativo n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
  
 Considerato che, ai sensi ed agli effetti del combinato disposto dagli artt. 193 del D.Lgs. 
267/2000, 56 dello Statuto e 53 del Regolamento di Contabilità, la ricognizione sullo stato della 
gestione deve consentire al Consiglio Provinciale di adottare provvedimenti con i quali: 
 a) provvede al ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 
 b) ripiana l'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
 c) verifica gli equilibri stabiliti dai bilanci nei relativi comparti di entrata e di spesa delle 

gestioni di competenza e residuali  per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, al fine di indicare le misure necessarie alla 
salvaguardia degli equilibri medesimi; 

 d) effettua la ricognizione sullo stato di attuazione di programmi; 
 
 Che in relazione ai sopra richiamati punti a) e c), con circolari dispositive dell'Area 
Risorse Finanziarie  del 27.07.2010, prot. 605106/2010,  del 29.07.2010, prot. 610765/2010 e 
prot. 611600 è stato richiesto, per le risorse assegnate a ciascun Servizio, le seguenti 
informazioni  da inoltrare al “Servizio Bilancio e Reporting Economico e Finanziario” dell'Ente: 
 -   per l'entrata, lo stato delle risorse assegnate; 
 - per la spesa, lo stato dei mezzi finanziari attribuiti con riferimento agli impegni della 
gestione residuale e di competenza, ai fini dell’individuazione di eventuali economie e delle 
eventuali motivazioni ; 
 - l'eventuale esistenza di debiti fuori bilancio. 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 6 - 

 Che per quanto concerne il sopra citato punto b) con propria deliberazione 20.04.2010, n. 
38-10546/2010 (esecutiva ai sensi di legge), è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2009, 
il cui Conto del Bilancio evidenzia un avanzo di amministrazione di Euro 16.870.669,00 (di cui 
Euro 12.024.586,00 vincolato, Euro 1.000.159,00 per finanziamento spese in conto capitale ed  
Euro 39.300,00 per “fondo ammortamento” ) 
  
 Che per quanto riguarda il richiamato punto d) è stato redatto il rapporto complessivo 
sullo stato di attuazione dei programmi dell'Ente. 
 
 Accertato che, dalle informazioni ottenute e dalle conseguenti analisi della gestione 
residuale 2009 e retro e del bilancio 2010, la ricognizione sullo stato della gestione medesima 
viene effettuata in ordine: 
 
I  AL RIPIANO DI DEBITI FUORI BILANCIO , per i quali si rileva quanto segue: 
 

- l’art.194 del D.Lgs 267/2000 nell’elencare tassativamente  i casi in cui gli Enti locali 
possono  riconoscere la legittimità dei “debiti fuori bilancio” prevede espressamente al 
comma 1 punto a)  le “sentenze esecutive”; 

- la ratio della norma deve individuarsi sostanzialmente (vedasi Delibera Corte Conti –
Sezione Regionale di controllo della Regione Friuli Venezia Giulia n.6/2005, Delibera 
Corte dei Conti  - Sezione Regionale di controllo per l’Emilia Romagna n. 20/2007,….) 
nella particolare natura e qualità delle “sentenze esecutive”, nonché nella relativa 
modalità di perfezionamento (estranea alla volontà dell’ente ed alle ordinarie procedure 
contabili preordinate di spesa) che fa sì che tale tipologia di spesa non possa considerarsi 
“appartenente al sistema di bilancio e che in tale sistema debba pur  tuttavia essere 
ricondotta”; 

- per tale motivo, “la competenza ad operare il riconoscimento è affidata dal legislatore 
all’organo consiliare, che deve non solo ricondurre al “sistema bilancio” l’obbligazione 
sorta…., ma soprattutto verificare che il riconoscimento non pregiudichi gli equilibri di 
bilancio dell’Ente e, ove ciò si verifichi, approntare tutti gli strumenti a difesa”; in altri 
termini “il provvedimento del Consiglio e la procedura ad esso propedeutica 
costituiscono appunto lo strumento attraverso il quale viene ripristinata la fisiologia 
della fase della spesa e i debiti de quo vengono ricondotti al sistema”; 

- con particolare riferimento alla fattispecie “inerente il debito sorto da sentenza esecutiva, 
occorre precisare che, per tale peculiare ipotesi, la valenza della delibera consiliare ex 
art. 194 T.U.E.L. non è quella di riconoscere la legittimità di un obbligazione, la cui 
validità è stata oggetto di deliberazione in sede giudiziaria, quanto una funzione 
giuscontabile, individuabile nella salvaguardia degli equilibri di bilancio (mediante 
l’individuazione delle risorse necessarie a finanziare il debito) ed anche garantista, 
consistente nell’accertamento di chi sia responsabile della formazione  della fattispecie 
debitoria che si è formata al di fuori dell’ordinaria contabilità dell’ente.”(Vd .Delibera  
Corte Conti – Sezione regionale di controllo  per la Lombardia n. 1/2007); 

- sull’argomento è intervenuta la Corte dei Conti – Sezioni Riunite per la Regione Sicilia 
in sede consultiva che con deliberazione 06.12.2005, n. 9 si è espressa sulla possibilità  di 
includere nella categoria delle “sentenze passate in giudicato” i decreti ingiuntivi che 
“pur non rivestendo la forma della sentenza, condividono con la stessa la natura di 
provvedimento giudiziale fonte di obbligazioni pecuniarie, con la conseguenza che tali 
fattispecie sono da ritenersi  riconducibili, dal punto di vista della ratio, a quella 
espressamente disciplinata dalla lettera a) del citato articolo 194 TUEL” 

- l’Avvocato Dirigente del Servizio “A12”, Avv. Gallo Silvana, ha comunicato ai Dirigenti 
competenti ed al Direttore  Area Risorse Finanziarie l’esistenza di  “debiti fuori bilancio” 
rientranti nella fattispecie di cui sopra per i quali pertanto occorre procedere 
all’attivazione del procedimento di “riconoscimento” ai sensi dell’art.194 del 
D.Lgs.267/2000 .  In particolare:  



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 7 - 

a) con sentenza del Tribunale di Napoli  n. 10514/08 del 13/10/2008   la Provincia di 
Torino è stata condannata al pagamento di euro 1.109,03 (per spese processuali e 
interessi) a favore della Ditta Gecopra S.r.l.  nell’ambito dei lavori di installazione di 
impianti di condizionamento presso l’edificio sede degli Uffici Provinciali – Corso Lanza 
n.75  Torino. Tale importo è stato liquidato dal Responsabile Unico del Procedimento  -  
Dirigente del Servizio “Logistica” con provvedimento 04.06.2010, n. 34-22102/2010 con 
applicazione della spesa al capitolo 9136 del PEG 2010, Intervento 1010503 del Bilancio 
di previsione 2010. 
b) con decreto  n. 2242/2010 il  Tribunale di Torino ingiungeva alla Provincia di Torino 
al pagamento di euro 11.000,36 (per spese legali e interessi) a favore della Ditta Garzena 
Sergio S.a.s. nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 
stradali lungo la rete stradale provinciale. Tale importo è stato liquidato dal Dirigente del 
Servizio “Esercizio Viabilità” con provvedimento 05.08.2010, n. 623-30115/2010 con 
applicazione della spesa al capitolo 8638 del PEG 2010, Intervento 1060103 del bilancio 
di previsione 2010. 
c) con decreto  n. 5507/2010, il Tribunale di Torino ingiungeva alla Provincia di Torino il  
pagamento alla S.I.S. Sas di  Seffussatti Italo & c. degli interessi e delle spese legali  
nell’ambito dei lavori di risagomatura del piano viabile nell’abitato di Lemie, lungo la SP 
32 della Valle di Viù. A seguito di transazione con la Ditta, la stessa ha accettato la 
rinuncia alla corresponsione degli interessi legali, richiedendo altresì esclusivamente il 
pagamento delle spese legali ammontanti ad euro 1.061,20 . Tale importo è stato 
liquidato con provvedimento del Dirigente del Servizio “Programmazione viabilità” 
11.08.2010, n. 28632/2010 ed applicato al capitolo 12096 del PEG 2010 e del Bilancio di 
previsione 2010. 

     -   i debiti di cui ai sopra richiamati provvedimenti sono stati liquidati e pagati in 
ottemperanza a quanto chiarito dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti per la Regione  
Sicilia in sede consultiva (parere n. 2/2005 del 23.02.2005) che espressamente ha  
previsto che, nell’ipotesi di debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva, l’ente 
locale può procedere al pagamento prima ancora della deliberazione consiliare di 
riconoscimento “…in applicazione dei principi di efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa e con l’interesse pubblico volto ad evitare  inutili sprechi di denaro 
pubblico”. 

      -   con sentenza del  TAR per il Piemonte n. 02856/2010 Reg. Sen e n. 00451/2010 Reg. 
Ric.la Provincia è stata condannata al pagamento al ricorrente (Mestieri Consorzio di 
Cooperative Sociali S.c.s nell’ambito dell’affidamento dei servizi finalizzati al 
rafforzamento dell’occupabilità, all’inserimento lavorativo di persone con disabilità) delle 
spese di lite ammontanti ad “euro 3.000,00 oltre accessori”, il  cui impegno verrà 
assunto ad avvenuta approvazione della variazione di PEG conseguente all’approvazione 
della variazione di bilancio di cui al presente provvedimento, con imputazione 
all’intervento 1010203 del bilancio di previsione 2010; 

- con sentenza del Tribunale Ordinario di Torino n. 85910  Reg.Gen. n. 60117/09 la 
Provincia è stata condannata  al pagamento  al ricorrente (Cooperativa Edile stradale 
Piemonte CSSP S.c.r.l.) delle spese di lite relative alla comminazione di una sanzione in 
materia di trasporto di rifiuti speciali non pericolosi; tali spese vengono “liquidate 
integralmente in euro 1.500,00….oltre rimborso ex art.15 t.f. IVA e CPA sugli imponibili 
come per legge e successive occorrente”.  Il relativo impegno verrà assunto ad avvenuta 
approvazione della variazione di PEG conseguente all’approvazione della variazione di 
bilancio di cui al presente provvedimento, con imputazione all’intervento 1070203 del 
bilancio di previsione 2010; 

- con sentenza del TAR Piemonte n. 658/2010 Reg.Sen. e n. 620/2009 Reg.Ric. la 
Provincia è stata condannata al pagamento al ricorrente (Associazione Enzo B) della 
somma di euro 3.104,10 per spese processuali, a seguito dell’annullamento della 
determinazione dirigenziale n. 62-16153/2009 dell’8/4/2009 avente ad 
oggetto”Cancellazione dalla sezione provinciale di Torino del Registro Regionale delle 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 8 - 

Organizzazioni di Volontariato – Sezione socio-assistenziale – dell’Organizzazione di 
volontariato Enzo B”. Il relativo impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione della 
variazione di PEG conseguente all’approvazione della variazione di bilancio di cui al 
presente provvedimento, con imputazione all’intervento 1010903 del bilancio di 
previsione 2010; 

- l’art. 194 del D.Lgs 267/2000  individua quali “debiti fuori bilancio” di cui  al comma 1 
(lettera d) anche  le “procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità”.  A tal proposito sono pervenute dai Responsabili di procedimento le 
dichiarazioni relative ai debiti sotto elencati, conservate agli atti, dalle quali risulta che i 
maggiori oneri di esproprio sono prevalentemente imputabili alla variazione del VAM  
intercorsa tra il momento della stima iniziale ed il momento finale della procedura 
espropriativa, nonché alle sentenze 348 e 349 del 2007 con cui la Corte Costituzionale ha 
modificato in modo sostanziale il procedimento valutativo delle “aree edificabili ed extra 
– agricole”: 
1) “Realizzazione rotatorie nei Comuni di San  Giorgio, San Giusto e Montalenghe 

lungo la SP 53 di San Giorgio”: maggiori oneri di esproprio: euro 173.122,38.  
2) “Realizzazione circonvallazione est dell’abitato di Volpiano lungo la SP 40 di San 

Giusto”: maggiori oneri di esproprio: euro 143.769,61 
3) “Sistemazione a rotatoria dell’incrocio tra la SP 53 e la SP 41 Direzione 01 (Agliè): 

maggiori oneri di esproprio: euro 22.000,00 
4) “Sistemazione e messa in sicurezza del tratto Pinerolo – Piossasco lungo la SS 589 

dei Laghi di Avigliana”: maggiori oneri di esproprio: euro 623.897,16 
5) “Realizzazione variante di collegamento di Stupinigi con Candiolo”: maggiori oneri 

di esproprio: euro 191.602,31 
6) “Realizzazione variante alla SP 143 di Borgaretto – I  lotto”: maggiori oneri di 

esproprio euro 1.213.471,55 
7) “Realizzazione variante alla SP 143 di Borgaretto – II  lotto”: maggiori oneri di 

esproprio euro 1.453.900,86 
8) “Allargamento da confine Torino (Savonera) all’incrocio con la SP 179 di Pianezza, 

lungo la SP 8 di Druento” : maggiori oneri di esproprio: euro 14.000,00 
9) “Allargamento stradale in Località Vastalia, lungo la SP 25 delle Grange di Nole”: 

maggiori oneri di esproprio: euro 11.497,22 
10) “Costruzione del ponte di attraversamento del rio Ribes lungo la SP 222 di 

Castellamonte” : maggiori oneri di esproprio: euro 76.163,97 
11) “Adeguamento ed ammodernamento ex SS 460 nel tratto Rivarolo C.se – 

Lombardore – I Lotto “ maggiori oneri di esproprio: euro 50.000,00 
12) “realizzazione di una nuova rotatoria nell’ingresso dell’abitato dio Ciriè, lungo la SP 

di Germagnano: maggiori oneri di esproprio : euro 71.000,00 
 
 Relativamente agli importi sopra indicati, con l’esclusione di quello di cui al punto 4) 
per il quale il finanziamento è reperibile tra le “somme a disposizione” del quadro economico del 
progetto finanziato,  la copertura finanziaria è prevista con specifica variazione al bilancio di 
previsione 2010, di cui al presente provvedimento. 

 
 Conformemente a quanto richiesto con la citata nota del 29.07.2010,   prot. n. 
611600/2010, non sono pervenute al Servizio “Bilancio e Reporting Economico e Finanziario”     
alla data del 31 agosto 2010    altre comunicazioni dai competenti soggetti (Assessori  e 
Responsabili di Procedimento)  in merito all’eventuale sussistenza di “debiti fuori bilancio “ di 
cui al più volte citato art. 194 del T.U.E.E.L.L.  
       
II ALLA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI STABILITI NEI BILA NCI  per  la copertura 
delle spese correnti e degli investimenti, che, prendendo come base gli accertamenti e gli 
impegni sui residui e sulla competenza, con osservazioni rivolte alla chiusura dell'esercizio, 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 9 - 

viene effettuata attraverso l'analisi delle variazioni positive e negative rispetto alle attuali 
previsioni definitive nelle seguenti componenti gestionali: 
 
A GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 
 
a)  CORRENTE  
 
a1) Risorse Correnti 
 
Le risorse tributarie presentano, alla luce degli stanziamenti attuali,  gli andamenti che seguono: 
 - per l'Addizionale sui Consumi di Energia Elettrica la situazione congiunturale attuale 
non consente di   pervenire  ad una valutazione di  realizzo sulla gestione di competenza delle 
previsioni attuali. Tuttavia, le modalità di versamento dell’addizionale in questione da parte dei 
soggetti passivi, tenuti al pagamento di un acconto mensile definito sulla base del gettito 
dell’esercizio precedente con conguaglio a marzo dell’anno successivo, fa sì che in effetti lo 
stanziamento sul bilancio 2010 venga interamente accertato ed incassato, per determinare, sulla 
base delle informazioni tratte dagli stessi soggetti passivi, un conguaglio negativo a marzo 2011. 
A tal scopo è stato istituito un apposito stanziamento al “Fondo svalutazione crediti” con la 
variazione oggetto del presente provvedimento.; 
 - per l'Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT) la situazione in termini di competenza 
denota una notevole difficoltà  previsionale. L’andamento dell’entrata in questione risente infatti 
della situazione congiunturale in atto, che determina un andamento non costante del gettito nel 
corso dei singoli mesi. Le notizie  tratte dai mezzi di informazione evidenziano un prospettico 
considerevole calo di vendite nel mercato dell’auto, il che determina l’esigenza di attuare una 
politica di bilancio contenuta e prudenziale. L’eventuale conseguente riduzione ipotetica del 
trend risulta in ogni caso compensata da risparmi di gestione e da prospettiche entrate prive di 
vincolo di destinazione. Per quanto riguarda la gestione dei residui, la situazione attuale consente 
di prevedere il totale realizzo delle somme accertate. 
 -  l'Imposta sulle Assicurazioni Responsabilità Civile Veicoli (IARC) presenta un 
andamento sostanzialmente corrispondente allo stanziamento iniziale, pur con la precisazione 
che anche per tale imposta, i dati disponibili a tutt’oggi risalgono ai dati incassati al 31.07.2010, 
riferiti  quindi alle pratiche al 31.05.2010.   
 - per il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell'ambiente, si può presuntivamente prevedere il realizzo totale delle somme iscritte nella 
gestione residuale  ed in quella di competenza, pur nella  lenta “regimazione” dell’intero sistema 
di iscrizione a ruolo della tassa (o tariffa) sui rifiuti solidi urbani di competenza comunale; tale 
rallentamento è stato  accentuato nel corso dei primi mesi del 2010, dalla problematica relativa 
alla natura tributaria/non tributaria della tariffa, che si è conclusa solo in sede di adozione del 
D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito nella Legge 30.07.2010, n. 122. Ai sensi dell’articolo 14 
comma 33 della Legge, è stata prevista la natura “non tributaria” della tariffa in questione con 
conseguente assoggettamento ad IVA della medesima. 
 - per gli altri tributi speciali è necessario distinguere i tributi minori (concessioni e 
permessi di ricerca per acque minerali e termali, autorizzazione distributori di carburante, …) 
che confermano nella loro entità un totale realizzo sulle somme in conto residui e competenza, 
dal contributo sulle discariche dei rifiuti urbani e speciali (L.R. n. 59/95) e dal tributo sulle 
discariche (art. 3 commi 24-40 della Legge 549/95) di cui il 90% deve essere versato alla 
Regione Piemonte. Tali entrate, a destinazione vincolata, hanno registrato un  realizzo delle 
somme accertate sui residui; sul versante della competenza, non si registrano ad oggi particolari 
situazioni di criticità. 
 
 I trasferimenti correnti dello Stato di cui al D.Lgs. n. 504/92 e sue modificazioni sono, in 
linea di principio, da considerare entrate certe sui residui, anche se la loro realizzazione in 
termini di cassa è subordinata al raggiungimento della giacenza presso il tesoriere,  degli importi 
previsti dall'art. 47 comma 1 della legge 449/97, confermati dall'art. 66 comma 1 della Legge 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 10 - 

388/2000 disciplinante la riduzione delle giacenze di tesoreria e le modalità di accreditamento 
dei trasferimenti erariali. Sul versante della competenza, i trasferimenti di cui al richiamato 
D.Lgs. n. 504/92 (fondo ordinario, fondo perequativo, fondo consolidato, ecc.) sono pressoché 
interamente azzerati a seguito del riconoscimento alle Province di due imposte un tempo di 
competenza erariale (l’imposta sulla trascrizione dei veicoli al P.R.A. e l’imposta sulla R.C. 
auto) nonché dell’incremento dell’addizionale sull’energia elettrica (da 0,005939 euro/Kwh a 
0,009296 euro/Kwh). La previsione di uno stanziamento sul bilancio corrente  è da riferirsi 
esclusivamente  al trasferimento da parte dello Stato degli oneri per rinnovo del C.C.N.L. 2004-
2005, per la quota di competenza 2010, che risultano ampiamente compensati dal taglio dei 
trasferimenti erariali complessivi, con conseguente necessità di integrazione, per quanto esiguo,  
dello stanziamento inerente il rimborso allo Stato del personale ATA transitato nei ruoli statali ai 
sensi della legge 23/1996. 
        
 I trasferimenti correnti regionali  presentano  una lentezza erogativa che dovrebbe 
tuttavia fornire sui  residui un sostanziale realizzo degli accertamenti effettuati negli anni 
precedenti, ovvero un importo complessivo di insussistenze corrispondente alle economie 
registrate sulle relative spese. L'unico elemento di incertezza sui residui  dall’esercizio 2001  è 
rappresentato ancor oggi dal rimborso regionale delle spese anticipate ai sensi della Legge 
689/77. La Legge 8.11.2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" ha previsto infatti  che le spese di attivazione degli interventi e dei 
servizi sociali a favore della persona e della comunità risultino  interamente a carico dei Comuni 
attraverso un sistema di finanziamento  regionale. Le problematiche applicative della citata 
Legge 328/2000 con conseguente adozione dei decreti attuativi da parte regionale, ha comportato 
per le    Province Piemontesi  l'esigenza  di  proseguire  la gestione dei servizi, con conseguente 
ipotetico accertamento sui bilanci dal 2001 al 2006   di  un  concorso regionale  di importo 
analogo a quello riconosciuto a tal titolo negli esercizi precedenti (2.427.348,00 Euro/annui). Nel 
rispetto del principio di  “prudenza amministrativa”, dal 2004 al 2009, in attesa di una 
definizione extra giudiziale della vertenza con la Regione Piemonte,  è stato costituito un 
apposito “fondo svalutazione crediti” pari al 5% dell’importo maturato verso la Regione, la cui 
quota annua forma oggetto della variazione di bilancio di cui al presente provvedimento. Non 
sussiste per il momento l’esigenza di “attingere” al fondo svalutazione crediti” appositamente 
costituito.  
 
 Nei trasferimenti correnti da organismi comunitari la  situazione finanziaria presenta una 
sostanziale conferma sia residuale sia sulla gestione di competenza: anche in tal caso le 
insussistenze di entrata sui residui sono compensate dalle economie di spese sempre sui residui.  
 
 Nei  trasferimenti correnti da altri Enti del Settore Pubblico,  si dovrebbe pervenire  sia ad 
un sostanziale recupero  delle somme residuali  , o ad una registrazione di insussistenze 
corrispondenti alle economie registrate sulle relative spese, sia ad un accertamento delle somme 
previste in termini di competenza. Come peraltro per  tutti i trasferimenti erariali, regionali e 
comunitari,  anche in questo caso, la correlazione esistente tra il momento di assunzione 
dell'impegno e quello dell'accertamento, non pone attualmente problematiche in termini di 
equilibri generali di bilancio. 
 
Le entrate extratributarie rilevano: 
 
sulla gestione residuale e di competenza, una sostanziale conferma delle somme accertate negli 
esercizi precedenti: sul versante della competenza sussistono invece problematiche in merito al 
relativo trend decrescente, compensate con altre entrate di cui alla variazione di bilancio oggetto 
del presente provvedimento. 
 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 11 - 

Nel complesso pertanto le risorse correnti,  includendo le variazioni di bilancio sin qui approvate 
e quelle  oggetto del presente provvedimento, presentano una linea di tendenza negativa,   
compensata però  da maggiori entrate prive di vincolo di destinazione, anch’esse oggetto del 
presente provvedimento, da prospettici  risparmi di spesa e dalla quota disponibile dell’avanzo 
d’amministrazione 2009: il che  in generale  potrebbe portare ad un realizzo delle attuali 
previsioni complessive e comunque ad un equilibrio generale di bilancio. 
 
a2) Spese correnti 
 
La valutazione complessiva degli impieghi correnti di competenza e residuali per individuare 
economie di spesa è stata affrontata con riferimento alla loro distribuzione per interventi (o 
fattori produttivi), al fine di determinare, cumulativamente al rimborso prestiti, una situazione di 
pre- consuntivo;  l'analisi che ne deriva è la seguente: 
 
le spese per il personale non evidenziano attualmente   economie  sulla gestione residuale; sulla 
gestione di competenza  gli attuali stanziamenti  di bilancio sono da conservare al fine di 
garantire la copertura finanziaria degli  oneri diretti e riflessi inerenti il personale di ruolo e non  
di ruolo in servizio presso l'Ente;  
  
gli acquisti di beni  e le prestazioni di servizi (il tutto finanziati con fondi provinciali) 
evidenziano nelle gestioni residuali una economia  che, allo stato di esecuzione dei singoli 
progetti,  ammonta a circa 80.886,89 euro; sulla gestione di competenza si può ipotizzare 
l’impiego delle attuali disponibilità entro la chiusura dell'esercizio per la realizzazione dei 
programmi e progetti dell'Ente, subordinatamente all’andamento effettivo delle entrate tributarie 
ed  alla registrazione prospettica di eventuali economie di spesa; 
 
per i trasferimenti una valutazione sulla competenza è estremamente difficile, data la natura della 
spesa; sui residui invece, imputando all'intervento "Trasferimenti" progetti con erogazione a 
consuntivo (contributi), sono in corso registrazioni di economie  su impegni finanziati con fondi 
provinciali ammontanti complessivamente a euro 20.114,16 ; 
 
gli interessi passivi rappresentano oneri fissi per quanto concerne il ricorso all'indebitamento a 
lungo  termine; la situazione incerta dei mercati finanziari richiede la conservazione sulla 
competenza degli stanziamenti alla data anteriore al presente provvedimento, salvo lievi 
riduzioni non impattanti sull’equilibrio generale di bilancio.  
 
le imposte e tasse non presentano economie  sulla competenza mentre sul versante dei residui si 
rilevano 11.607,60  euro di economie a seguito dell’adozione ed emanazione dei relativi 
provvedimenti ; 
 
dal fondo di riserva ordinario sono stati attualmente prelevati  Euro  618.210,00 destinati  
all'integrazione  di  necessità finanziarie in corso d'esercizio;  
 
il rimborso dei prestiti  proviene dalla restituzione delle quote capitale dell'indebitamento a lungo 
termine, con una rigidità gestionale che, vincolata ai piani di ammortamento dei mutui contratti, 
interagisce  con la sopra richiamata voce interessi passivi. 
Nel complesso gli impieghi correnti dell’ente presentano una potenzialità positiva di economia in 
conto residui pari ad euro 112.608,65  mentre non sono prevedibili  con certezza allo stato 
attuale economie in conto competenza . 
 
b)          INVESTIMENTI 
 
La gestione finanziaria degli investimenti evidenzia attualmente solo sui residui Euro 56.286,59  
di economie di spesa, provenienti dall'autofinanziamento (risorse correnti), mentre per le altre 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 12 - 

fonti di finanziamento (mutui, trasferimenti  di capitali da parte di terzi soggetti) permane un 
equilibrio nelle partite dell'entrata e delle spese, pur in presenza di un'attività in atto di 
devoluzioni finanziarie e di riduzioni di debito residuo su mutui in ammortamento (sia per le 
opere pubbliche che per le relative procedure espropriative) 
 
c)         PARTITE PER CONTO TERZI 
 
La gestione finanziaria delle partite per conto terzi è per sua natura mantenuta in equilibrio nelle 
sue componenti di entrata e di spesa, dando origine a modesti scostamenti rispetto agli 
accertamenti residuali. 
 
Ai sensi ed agli effetti dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 si ritiene pertanto che, pur essendo 
ancora in atto la gestione finanziaria 2009, il saldo positivo proveniente dall'esame delle partite 
di spesa di cui sopra ammonti ad euro 168.895,24 (in conto residui  non considerando sulla 
competenza il fondo di riserva) garantisca insieme a parte delle variazioni oggetto del presente 
provvedimento, l'equilibrio economico finanziario del bilancio 2010. 
 
Le variazioni in questione,  finalizzate  anche al riequilibrio della situazione finanziaria  2010 
risultano altresì integrate da ulteriori variazioni occorrenti per  incrementare  stanziamenti di 
bilancio risultanti insufficienti in relazione alle esigenze finanziarie via via emergenti nel corso 
dell’esercizio; tali variazioni in termini di stanziamenti di bilancio e dei relativi allegati 
(Relazione Previsionale e programmatica 2010-2012, Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
– Opere pubbliche) risultano illustrate  nel complesso nei seguenti prospetti articolati per 
Servizio Provinciale 
 
 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI  ECONOMICO - FINANZIARIE  
 

 
SERVIZIO BILANCIO E REPORTING ECONOMICO E FINANZIAR IO, FINANZE, 
TRIBUTI E STATISTICA, SERVIZI VARI – EA1, EA3  
 
 applicazione avanzo di amministrazione: 
         
(E) 2010 0009001   in aumento + Euro 378.958,00 
(U) 2010 2050101   in aumento + Euro 378.836,00 
(U) 2010 2050106   in aumento + Euro 122,00 

 
 applicazione avanzo di amministrazione 2009 (parte vincolata) per la manutenzione 
straordinaria e il rinnovo arredi delle fermate esistenti. L’avanzo in questione consegue da 
economie di spesa finanziate con fondi regionali di cui alla L.R. 1/2000, registrate nel corso 
dell’anno 2009.  
 

Tale variazione comporta modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco annuale 2010. 

 
 
 

 maggiori entrate/spese servizi conto terzi:     
        
(E) 2010 6050000   in aumento + Euro 51.639,00 
(U) 2010 4000005   in aumento + Euro 51.639,00 

 
 adeguamento stanziamenti entrate/spese servizi conto terzi per quota parte (90%) tributo 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 13 - 

speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi da trasferire alla Regione Piemonte. 
 
 maggiori entrate spese/correnti: 
      
(E) 2010 3039525   in aumento + Euro 3.000,00 
(U) 2010 1060103   in aumento + Euro 3.000,00 

 
 maggiori interessi su crediti di mora e sanzionatori da destinarsi a eventuali sanzioni in 
materia di viabilità. 
       
(U) 2010 1010910   in aumento + Euro 1.075.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 1.075.000,00 

 
 Accantonamento al “Fondo svalutazione crediti relativo all’addizionale sul consumo 
dell’energia elettrica” finanziato mediante imposta sulle assicurazioni RC auto -  anni pregressi. 
Tale fondo affluirà nel risultato di amministrazione del 2010 per essere utilizzato in sede di 
conguaglio dell’imposta a marzo 2011.  
       
(E) 2010 2019195   in aumento + Euro 776.405,00 
(U) 2010 1010910   in aumento + Euro 757.959,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 18.446,00 

 
 Rimborso trasferimenti erariali relativi ad anni pregressi (2008) a suo tempo trattenuti dal 
Ministero dell’Interno, da destinare al finanziamento del “Fondo svalutazione crediti ex ONMI 
(euro 728.404,00), del “Fondo garanzia fidejussione concesse su mutui di terzi” per piscina di 
Via Braccini n. 11 Torino (euro 29.555,00) e di parte dello stanziamento occorrente per 
l’affidamento di incarichi a legali esterni (18.446,00). 
 
 storno di entrate correnti: 
      
(E) 2010 3029505   in diminuzione - Euro 160.000,00 
(E) 2010 3059575   in diminuzione - Euro 14.000,00 
(E) 2010 3059580   in diminuzione - Euro 12.000,00 
(E) 2010 3059595   in diminuzione - Euro 250.000,00 
(E) 2010 3059600   in diminuzione - Euro 550.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 986.000,00 

 
 Rimodulazione stanziamenti di entrate diverse: 
 

− COSAP aree pubbliche   euro -  160.000,00 
− Recuperi per risarcimento danni patrimoniali euro -    14.000,00 
− Rimborso da province oneri funzionamento dir. Reg. scol. euro -    12.000,00 
− Recupero da Regione Piemonte e da altri enti pubblici 

di spese anticipate per personale comandato   euro -  250.000,00 
−  Introiti diversi ed eventuali  euro -  550.000,00 

 
− Imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi euro + 986.000,00 

      
(E) 2010 3019380   in diminuzione - Euro 197.000,00 
(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 37.000,00 
(E) 2010 3019385   in aumento + Euro 4.000,00 
(E) 2010 3029500   in aumento + Euro 25.000,00 
(E) 2010 3059585   in aumento + Euro 1.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 14 - 

(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 130.000,00 
  
 Rimodulazione entrate diverse extratributarie in relazione alla relativa proiezione a tutto 
il 31/12/2010. Il trend decrescente delle entrate viene compensato con l’imposta sulle 
assicurazioni RC auto – anni pregressi. L’ammontare delle “spese non ripetibili” (una tantum) 
previste in bilancio, risulta di importo superiore rispetto alle entrate in diminuzione e 
conseguentemente allo stanziamento dell’entrata “una tantum” in incremento. L’equilibrio tra 
“spese ed entrate non ripetibili” viene pertanto rispettato anche con il presente provvedimento. 
  
 storno di spese correnti 
      
(U) 2010 1060106   in diminuzione - Euro 340.000,00 
(U) 2010 1010306   in aumento + Euro 340.000,00 

 
 rimodulazione ai sensi del DPR 194/1996, di stanziamenti per interessi passivi su 
finanziamenti e indebitamenti anni pregressi. 
 
 storno di spese per rimborso di prestiti a spese correnti 
      
(U) 2010 3010303   in diminuzione - Euro 80.000,00 
(U) 2010 1020105   In aumento + Euro 80.000,00 

 
 Minori rimborsi quote capitale su mutui ed integrazione stanziamento relativo al 
rimborso allo Stato del personale ATA transitato nei ruoli ministeriali; l’incremento del rimborso 
è correlato a minori trasferimenti erariali posti a base della posizione creditoria/debitoria dello 
Stato verso la Provincia. 
  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE BENI E ATTIVITA'  CULTURALI – 
AA9 
 
 storni di spese correnti: 
       
(U) 2010 1030205   in diminuzione - Euro 25.200,00 
(U) 2010 1030203   in diminuzione - Euro 4.773,00 
(U) 2010 1030103   in aumento + Euro 29.973,00 

 
 Storno di trasferimenti a sostegno di attività culturali e di prestazioni di servizi per 
edizione annuale Fiera Internazionale del Libro da destinarsi a prestazioni di servizi per la 
realizzazione di attività culturali diverse. 
 
SERVIZIO AVVOCATURA, BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMIC O E 
RELAZIONI SINDACALI, PRESIDENTE E GIUNTA – A12, DA7 , BA2 
 
 storni di spese correnti: 
      
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 5.000,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 5.000,00 

       
(U) 2010 1060101   in diminuzione - Euro 13.845,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 13.845,00 

 
 Storno di spese per assegni al personale da destinare a spese per consulenze tecniche, 
incarichi a legali esterni. 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 15 - 

 maggiori entrate/spese correnti 
      
(E) 2010 2039305   in aumento + Euro 13.845,00 
(U) 2010 1060101   in aumento + Euro 13.845,00 

 
 Modifica modalità di finanziamento relativo ad assegni al personale (da fondi provinciali 
a finanziamento regionale per commissione espropri) con conseguente ripristino di disponibilità 
da destinare al finanziamento di consulenze tecniche e a incarichi a legali esterni.  
       
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 25.000,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 25.000,00 

 
 Maggiori entrate per imposta sulle assicurazioni RC auto – anni pregressi da destinare ad 
integrazione dello stanziamento a spese per consulenze tecniche, incarichi a legali esterni. 
  
SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, INFORMAZIONE E RELAZIONI, 
PREVENZIONE E PROTEZIONE RISCHI, AGRICOLTURA – AA7,  FA9, MD4 
 
 minori entrate/spese correnti, maggiori entrate/spese correnti 
      
(E) 2010 2029186   in diminuzione - Euro 38.000,00 
(E) 2010 2039305   in aumento + Euro 38.000,00 

  
 Rimodulazione entrate regionali (da trasferimenti per funzioni trasferite a trasferimenti 
per funzioni delegate) per il funzionamento del Servizio Agricoltura. 
 
SERVIZIO CONSIGLIO – BA1 
 
 storni di spese correnti: 
      
(U) 2010 1010103   in diminuzione - Euro 17.500,00 
(U) 2010 1010105   in aumento + Euro 17.500,00 

 
 Storno da spese per prestazioni di servizi da destinare a trasferimenti a/per il Comitato 
per la Resistenza. 
 
SERVIZIO ESPROPRIAZIONI – BA6 
  
 maggiori entrate/spese in conto capitale 
      
(E) 2010 5039875   in aumento + Euro 3.420.529,00 
(U) 2010 2060102   in aumento + Euro 3.420.529,00 

 
 Maggiori oneri per epropriazioni oggetto di riconoscimento di debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 194 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di cui al presente provvedimento. 
 
SERVIZIO PARTECIPAZIONI – BA7 
 
 maggiori entrate/spese correnti 
      
(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 1010505   in aumento + Euro 20.000,00 

 
 integrazione dello stanziamento per quote associative di competenza dell’Assessorato e 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 16 - 

del Servizio. 
 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E TELECOMUNIC AZIONI – CB3 
 
 maggiori entrate/spese conto capitale 
      
(E) 2010 4029730   in aumento + Euro 228.000,00 
(U) 2010 2010905   in aumento + Euro 228.000,00 

 
 Trasferimenti dallo Stato  - Dipartimento per gli Affati Regionale per il progetto 
ELISTAT da destinare all’acquisizione di beni ed attrezzature per lo sviluppo di software. 
 
SERVIZIO LOGISTICA – FA3 
  
 minori entrate/spese conto capitale, maggiori entrate/spese conto capitale: 
         
(E) 2010 5039830   in diminuzione - Euro 111.607,00 
(U) 2010 2010501   in diminuzione - Euro 111.607,00 
(E) 2010 5039830   in aumento + Euro 111.607,00 
(U) 2010 2010501   in aumento + Euro 110.569,00 
(U) 2010 2010501   in aumento + Euro 765,00 
(U) 2010 2010506   in aumento + Euro 273,00 

 
 modifica della fonte di finanziamento per opere di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione ed adeguamento presso edifici provinciali: 

- da mutuo a devoluzione mutuo Cassa Depositi e Prestiti (pos. 4416735/00 del 23/07/2002 
e 4434222/00 del 27/05/2003) per euro111.607,00; 

- da mutuo a devoluzione di mutui contratti con Istituti bancari privati per complessivi 
158.393,66: 

 
Le variazioni su indicate comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco Annuale 2010. 
Gli interventi di manutenzione straordinaria ristrutturazione ed adeguamento presso edifici 
provinciali del costo complessivo di euro 270.000,00 (intervento cod. FA047) risultano così 
finanziati: 

- per euro 110.569,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/14197-2010, 
per euro 765,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/14198-2010, per 
euro 273,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010506/14199-2010; 

- per euro 19.393,66 con applicazione cap. 7110/1999 mov. cont. 515053 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa cod. 923 del 09/12/1997); 

- per euro 4.000,00 con applicazione cap. 7677/2004  mov. cont. 788858 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa cod. 1351 del 29/12/2004); 

- per euro 135.000,00 con applicazione cap. 7677/2004  mov. cont. 788974 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa cod. 1351 del 29/12/2004); 

 
 maggiori entrate/spese correnti: 
      
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 15.000,00 
(U) 2010 1010203   in aumento + Euro 15.000,00 

 
 interventi di manutenzione ordinaria presso la “Sala Consiglieri” del Palazzo Provinciale 
di via Maria Vittoria finanziati con imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi. 
  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA – HC2  



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 17 - 

 
 maggiori entrate/spese correnti: 
      
(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 650,00 
(U) 2010 1020105   in aumento + Euro 650,00 

 
 maggiori entrate correnti per rimborso da parte dell’Istituto Bosso-Monti di quota di 
contributo  non utilizzato e corrispondenti maggiori trasferimenti alle scuole medie superiori per 
spese di funzionamento. 
  
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 200.000,00 
(U) 2010 1020105   in aumento + Euro 200.000,00 

 
 Adeguamento stanziamento per contributo forfettario per piccoli interventi di 
manutenzione ordinaria in edifici scolastici da finanziare con imposta sulle assicurazioni RC 
auto anni pregressi. 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed 
all’Elenco annuale 2010  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
1) Interventi di manutenzione straordinaria presso Liceo Classico Alfieri di Torino (intervento 
cod. HC250) – integrazione quadro economico per spese tecniche euro 9.560,17 finanziati: 
- per euro 4.642,40 con applicazione al capitolo 4125/2004 mov. cont. 760658 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa n. 924 del 18/12/1997); 
- per euro 4.917,77 con applicazione al capitolo 4125/2004 mov. cont. 773591 (devoluzione 
mutuo Banca OPI spa n.1349 del 24/11/2004); 
 
2) Rifacimento serramenti e interventi di manutenzione straordinaria presso ITI Peano di Torino 
(intervento cod. HC267) - integrazione quadro economico per spese tecniche euro 45.600,00 
finanziate: 
- per euro 14.192,52 con applicazione ai capitoli 4031-10171/2005 mov. cont. 861944- 863196 
(devoluzione mutuo Banca Intesa spa n. 1410 del 23/12/2005); 
- per euro 27.641,55 con applicazione ai capitoli 4031/2006 – 10170/2006 – 10171/2006 mov. 
cont. 936294, 936296, 924135 (devoluzione mutuo Banca Infrastruttur, Innovazione e Sviluppo 
spa n. 1420 del 15/02/2007); 
- per euro 3.765,93 con applicazione al capitolo 4125/2004 mov. cont. 760658 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa n. 924 del 18/12/1997); 
 
SERVIZIO PROG. ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SC OLASTICA – HC3   
 
 maggiori entrate/spese in conto capitale: 
     
(E) 2010 5039840   in aumento + Euro 250.000,00 
(U) 2010 2020101   in aumento + Euro 250.000,00 

 
 maggiori entrate da contrazione di nuovi mutui per il finanziamento di interventi di messa 
a norma di vari impianti degli edifici scolastici di competenza provinciale. 

 
Tale variazione comporta modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

(Opere Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco annuale 2010. 
 
Modifche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 e 
all’elenco annuale 2010 non comportanti variazioni di carattere finanziario. 
Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo presso la succersale dell’IIS 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 18 - 

Majorana (ex ITC Marro) sito in strada Torino 32 Moncalieri (intervento cod. HC374): importo 
progetto euro 250.000,00 finanziato: 

- per euro 249.281,81 con applicazione all’intervento/capitolo 2020101/7244-2004 mov. 
cont. 776758; 

- per euro 529,08  con applicazione all’intervento/capitolo 2020101/10872-2004; 
- per euro 189,11 con applicazione all’intervento/capitolo 2020106/10873-2004; 

 
mutuo contratto con Cassa DDPP n. pos. 4463767/00 del 27/10/2004. 
 
SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI – HC4  
 
 Previsione di fondi per attivazione di un piano di intervento per lavori di modesta entità  
di euro 50.000,00 finanziato con applicazione al cap. 1470/2003 mov. cont. 721942 (devoluzione 
BOP cod. 1272 ex mutuo Cassa DDPP pos. 4446178/00 del 25/11/2003); 
 
 minori entrate/spese conto capitale, maggiori entrate/spese conto capitale: 
       
(E) 2010 5039840   in diminuzione - Euro 250.000,00 
(U) 2010 2020101   in diminuzione - Euro 250.000,00 
(E) 2010 5039840   in aumento + Euro 250.000,00 
(U) 2010 2020101   in aumento + Euro 250.000,00 

 
 modifica della fonte di finanziamento per “I.I.S. Ubertini, Caluso, succ. di Chivasso. 
Interventi di manutenzione straordinaria coperture”: 

- da mutuo a devoluzione mutui Cassa DD.PP. (pos. 4412412/01 del 25/06/2002, 
4455977/00 del 26/05/2004, 4386739/00 del 24/05/2001, pos. 4416738/00 del 
23/07/2002) per complessivi euro 250.000,00; 

- da mutuo a devoluzione BOP ex Cassa DD.PP. pos. 4396925/00 del 19/09/2008 (BOP 
cod. 1158) per euro 30.000,00. 

 
Le variazioni su indicate comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 relativamente alla fonte di finanziamento. 
Il progetto in questione (intervento cod. HC367) del costo complessivo di euro 280.000,00 
risulta così finanziato: 

- per euro 250.000,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2020101/13322-2010: 
- per euro 30.000,00 con applicazione all’intervento/capitolo 2020101/1470-2001 mov. 

cont. 588627; 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 
relativamente al 2011  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
Integrazione descrizione intervento cod. HC372 che risulta come segue: “Contratto di 
manutenzione edifici scolastici di proprietà e di competenza provinciale  - periodo 01/04/2011 – 
30/04/2014”; 
 
Integrazione fondi per intervento cod. HC372 “Contratto di manutenzione edifici scolastici di 
proprietà e di competenza provinciale  - periodo 01/04/2011 – 30/04/2014” per euro 
110.000,00. Il progetto relativamente all’annualità 2011 di euro 4.610.000,00 risulta così 
finanziato: 

- per euro 4.500.000,00 con stanziamento di cui all’intervento/capitolo 2020101/9132-
2011 (euro 2.200.000,00) e di cui a all’intervento/capitolo 2020101/14084-2011 (euro 
2.300.000,00); 

- per euro 27.188,71 con applicazione al cap. 1470/2002 mov. cont. 654768 (devoluzione 
BOP cod. 1196 ex mutuo Cassa DDPP pos. 4423891/00 del 28/11/2002); 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 19 - 

- per euro 82.811,29 con applicazione al cap. 1470/2002 mov. cont. 656153 (devoluzione 
BOP cod. 1202 ex mutuo Cassa DDPP pos. 4357151/01 del 28/11/2002); 

 
Resta confermato l’importo relativo al 2012. 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
     
(U) 2010 1020103   in aumento + Euro 60.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 60.000,00 

 
 Integrazione stanziamento per manutenzione aree verdi presso edifici scolastici 
finanziato con imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi. 
 
SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDI LIZIA 
GENERALE – HC5 
 
 maggiori entrate/spese in conto capitale: 
     
(E) 2010 5049935   In aumento + Euro 42.000,00 
(U) 2010 2010501   In aumento + Euro 42.000,00 

 
 Devoluzione prestiti obbligazionari (BOP cod. 1272) per il finanziamento di interventi di 
manutenzione straordinaria, ristrutturazione e risanamento presso immobili provinciali. 
     
(E) 2011 5049935   In aumento + Euro 12.200,00 
(U) 2011 2010501   In aumento + Euro 12.200,00 

 
  
 Devoluzione prestiti obbligazionari (BOP cod. 1272) per integrazione nel 2011 del 
quadro economico del progetto, nella voce “spese tecniche” del  “Contratto di manutenzione 
degli edifici patrimoniali di proprietà o di competenza provinciale non destinati agli uffici della 
Provincia – periodo 01/04/2011 – 30/04/2014” (cod. HC373). 
 

La variazione su indicata comporta modifiche al Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 relativamente all’anno 2011. 
 
Integrazione descrizione intervento cod. HC373 che risulta come segue: “Contratto di 
manutenzione edifici patrimoniali di proprietà o di competenza provinciale non destinati agli 
uffici della Provincia  - periodo 01/04/2011 – 30/04/2014”; 
L’intervento per la parte relativa al 2011 del costo complessivo di euro 492.200,00 risulta così 
finanziato: 

- per euro 270.000,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/121-2011; 
- per euro 210.000,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/14086-2011; 
- per euro 12.200,00 con stanziamento di sopra; 

 
Resta confermato l’importo relativo al 2012. 
 
SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO SCUOLE ED EDIFICI P ROVINCIALI 
BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI SINDACA LI, FINANZE, 
TRIBUTI E STATISTICA  – HC6, DA7, EA3 
  
 maggiori entrate spese/correnti: 
      
(E) 2010 1039091   in aumento + Euro 5.738,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 20 - 

(U) 2010 1070301   in aumento + Euro 5.738,00 
  
 storni di spese correnti a spese in conto capitale  
      
(U) 2010 1070301   in diminuzione - Euro 5.738,00 
(U) 2010 1060201   in diminuzione - Euro 25.762,00 
(U) 2010 2020101   in aumento + Euro 31.500,00 

 
(U) 2011 1020103   in diminuzione - Euro 31.500,00 
(U) 2011 2020101   in aumento + Euro 31.500,00 

 
(U) 2012 1020103   in diminuzione - Euro 31.500,00 
(U) 2012 2020101   in aumento + Euro 31.500,00 

 
 Ridefinizione modalità di finanziamento spese del personale il cui costo viene valorizzato 
in parte quale quota di partecipazione provinciale al progetto europeo OSDDT – MED, in parte 
attraverso un maggiore gettito del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi di 
anni pregressi. I fondi provinciali così recuperati sono destinati al finanziamento di spese in 
conto capitale per la metanizzazione degli impianti di riscaldamento funzionanti a gasolio o ad 
olio combustibile. 
L’intevento in questione viene finanziato nel 2011 e nel 2012 con riduzione dello stanziamento 
per servizi connessi alla gestione calore. Relativamente allo stanziamento per spese di personale 
afferente gli interventi 1070301 e 1060201, trattandosi esclusivamente di modifica della fonte di 
finanziamento, non si ha complessivamente riduzione di fondi. 
 
 storni di spese correnti: 
     
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 1.180,00 
(U) 2010 1010503   in aumento + Euro 1.104,00 
(U) 2010 1010507   in aumento + Euro 76,00 

 
 Storno spese per assegni al personale da destinare a prestazioni di servizi presso edifici 
patrimoniali per incentivi di progettazione ai dipendenti e relativi contributi previdenziali e 
IRAP. 
     
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 5.383,00 
(U) 2010 1020103   in aumento + Euro 5.037,00 
(U) 2010 1020107   in aumento + Euro 346,00 

 
 Storno spese per assegni al personale da destinare a prestazioni di servizi presso edifici 
scolastici per incentivi di progettazione ai dipendenti e relativi contributi previdenziali e IRAP. 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIABILITA' – HD2 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
     
(U) 2010 1060102   in aumento + Euro 60.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 60.000,00 

 
 integrazione stanziamento per acquisto carburanti per automezzi provinciali finanziato 
con imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi. 
  
SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI VIA BILITA’ II, 
ESPROPRIAZIONI – HD4, BA6  



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 21 - 

 
 minori entrate/spese conto capitale, maggiori entrate/spese conto capitale: 
       
(E) 2010 5039880   in diminuzione - Euro 170.000,00 
(E) 2010 5039880   in diminuzione - Euro 30.000,00 
(U) 2010 2060101   in diminuzione - Euro 170.000,00 
(U) 2010 2060102   in diminuzione - Euro 30.000,00 
(E) 2010 5039880   in aumento + Euro 170.000,00 
(E) 2010 5039880   in aumento + Euro 30.000,00 
(U) 2010 2060101   in aumento + Euro 170.000,00 
(U) 2010 2060102   in aumento + Euro 30.000,00 

 
 modifica della fonte di finanziamento da mutuo a devoluzione mutui Cassa Depositi e 
Prestiti (pos. N. 4523855/00 del 15/10/2008) per “SP 265 e SP 265 dir. 3 di Campo. Opere 
compensative alla discarica di Vespia. Adeguamenti puntuali della sede stradale in località 
Campo e Muriaglio in Comune di Castellamonte.” (cod. HD163) per complessivi euro 
200.000,00.   
 
Le variazioni su indicate comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 relativamente alla fonte di finanziamento. Resta confermato 
l’importo complessivo relativo al progetto. 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed 
all’Elenco annuale 2010  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
Integrazione lavori per realizzazione interventi sulla variante alla SP 156 di Lusernetta: importo 
euro 500.000,00 finanziati: 

- per euro 49.350,05 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/10859-2004 mov. 
cont. 796518; 

- per euro 450.649,95 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/10856-2004 mov. 
cont. 777117; 

 
SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI VIA BILITA' III – 
HD5 
 
Previsione di fondi per intervento urgente di ricostruzione del muro di sostegno al KM 9 lungo la 
SP 42 di Belmonte: euro 60.000,00 finanziato con applicazione all’intervento/capitolo 
2060101/1397-1998 mov. cont. 484217 (devoluzione mutuo Dexia Crediop spa cod. 970 del 
22/12/1998); 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed 
all’Elenco annuale 2010  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
1) Realizzazione strada di collegamento ai comuni di Locana e Monastero di Lanzo (intervento 
cod. HD019): importo progetto euro 250.000,00 finanziato: 

- per euro 177.000,00 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/11430-2007 mov. 
cont. 845394; 

- per euro 73.000,00 00 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/11430-2008 
mov. cont. 1057641; 

2) Interventi di messa in sicurezza ex SS 20 nell’ambito del piano nazionale della sicurezza 
stradale (intervento cod. HD193): importo progetto 509.637,02 finanziato: 

- per euro 355.318,94 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060110/11317-2005 mov. 
cont. 902673; 

- per euro 154.318,08 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060110/8642-2002 mov. 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 22 - 

cont. 902682; 
 
SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA' – HD8 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
      
(E) 2010 3029500   in aumento + Euro 11.000,00 
(E) 2010 1060103   in aumento + Euro 11.000,00 

 
 reintegro stanziamenti di bilancio necessari per la manutenzione ordinaria delle strade di 
competenza provinciale utilizzati per esigenze urgenti. 
 
DIRETTORE AREA TERRITORIO, TRASPORTI E PROTEZIONE C IVILE, 
DIREZIONE AREA TERRITORIO, TRASPORTI E PROTEZIONE C IVILE, 
BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI SINDACA LI - IA0, DA7 
 
 maggiori entrate correnti, maggiori spese correnti e in conto capitale: 

             
       

(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 1.028.663,00 
(E) 2010 2019197   in aumento + Euro 128.004,00 
(U) 2010 1060205   in aumento + Euro 644.651,00 
(U) 2010 1060203   in aumento + Euro 328.428,00 
(U) 2010 1060207   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 2060205   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 1060202   in aumento + Euro 19.500,00 
(U) 2010 1060201   in aumento + Euro 124.088,00 

 
 contributi dall’Unione Europea e dallo Stato per il progetto “OSDDT – MED” 
occupazione del suolo e sviluppo sostenibile del territorio dell’arco mediterraneo, da destinare a 
trasferimenti, prestazioni di servizi, irap su redditi diversi da lavoro dipendente, acquisto di beni 
strumentali, acquisto di beni di consumo. Il contributo in questione finanzia anche la 
valorizzazione del personale dipendente rendendo pertanto disponibili fondi provinciali 
attraverso la modifica della relativa fonte di finanziamento. 
 
 storno di spese correnti 
      
(U) 2010 1090203   In diminuzione - Euro 19.000,00 
(U) 2010 1010201   in aumento + Euro 19.000,00 

 
 Storno di spese per prestazioni di servizi relativi al progetto “Cooperazione Triangolare 
Italia-Niger-Senegal da destinare a spese per il personale  
 
PIANIFICAZIONE TRASPORTI – IA7  
 
 maggiori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2059395   in aumento + Euro 37.795,00 
(U) 2010 1050103   in aumento + Euro 37.795,00 

 
 contributi dalla Provincia di Napoli per il progetto Infocity – Infomobilità da destinare a 
prestazioni di servizi. 
 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE – IA9 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 23 - 

 
 storni di spese correnti e di spese in conto capitale a spese correnti e in conto capitale 
      
(U) 2010 1070802   in diminuzione - Euro 5.000,00 
(U) 2010 2070805   in diminuzione - Euro 25.000,00 
(U) 2010 1070803   in diminuzione - Euro 15.000,00 
(U) 2010 1070804   in diminuzione - Euro 6.000,00 
(U) 2010 2070807   in aumento + Euro 26.000,00 
(U) 2010 1070805   in aumento + Euro 25.000,00 

 
 Riduzione degli stanziamenti per spese per acquisto di beni di consumo e acquisto di beni 
strumentali per le attività di protezione civile ed incremento dello stanziamento per trasferimenti 
per interventi di protezione civile sia di parte corrente che in conto capitale. 
 

SERVIZIO AREE PROTETTE E VIGILANZA VOLONTARIA – IAC  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
              

(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 25.000,00 
(U) 2010 1070602   in aumento + Euro 2.500,00 
(U) 2010 1070603   in aumento + Euro 10.000,00 
(U) 2010 1070605   in aumento + Euro 12.500,00 

  
 Stanziamento per introiti delle sanzioni ex L.R. 32/1982 da destinarsi ad acquisto di 
beni di consumo, prestazioni di servizi e trasferimenti a Comuni per le attività di tutela, 
educazione e vigilanza ambientale. 

 
SERVIZIO PIAN. SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO RIFIUTI – LB2 
 

 storni di spese correnti: 
             

(E) 2010 1070305   in diminuzione - Euro 10.000,00 
(U) 2010 1070303   in aumento + Euro 10.000,00 

 
storno di spese per trasferimenti da destinarsi a prestazioni di servizi per il 

funzionamento del Comitato Locale di controllo termovalorizzatore zona sud. 
 

 
 maggiori entrate/spese correnti: 
            

(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 10.915,00 
(U) 2010 1070303   in aumento + Euro 10.915,00 

 
maggiori entrate per recupero fondi TRM spa da destinare a prestazioni di servizi 

per il funzionamento del Comitato Locale di controllo termovalorizzatore zona sud. 
 
SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE – LB3 
 
 maggiori entrate/spese servizi conto terzi: 

            
(E) 2010 6040000   in aumento + Euro 800.000,00 
(U) 2010 4000004   in aumento + Euro 800.000,00 

 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 24 - 

stanziamenti per entrate/spese in conto terzi relative a cauzioni per autorizzazioni in 
materia di rifiuti.  

 
SERVIZIO AMM. E CONTROLLO AREA RIS. IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, 
PIANIFICAZIONE RISORSE IDRICHE – LC1, LC2  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

            
(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 1070703   in aumento + Euro 20.000,00 

 
 Adeguamento stanziamenti per maggiori proventi derivanti da sanzioni 

amministrative previste dalla nuova normativa in materia di tutela risorse idriche da 
destinarsi a prestazioni  di servizi per interventi di prevenzione e riduzione 
dell’inquinamento idrico. 

 
SERVIZIO AMM. E CONTROLLO AREA RIS. IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, 
QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE– LC1, LC5  

 
  maggiori entrate/spese correnti: 
            

(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 5.000,00 
(U) 2010 1070405   in aumento + Euro 3.500,00 
(U) 2010 1070403   in aumento + Euro 1.500,00 

 
Adeguamento stanziamenti per maggiori proventi derivanti da sanzioni 

amministrative previste dalla normativa in materia di inquinamento acustico (L. 447/95 e 
L.R. 52/00) da destinarsi a  trasferimenti allo Stato per il 70% dei suddetti proventi e a 
prestazioni di servizi per il perseguimento di finalità di cui alla medesima norma. 

 
SERVIZIO AMM. E CONTROLLO AREA RIS. IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, 
QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE– LC1, LC5  
 
 maggiori entrate/spese correnti: 

            
(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 5.000,00 
(U) 2010 1070403   in aumento + Euro 5.000,00 

 
Adeguamento stanziamenti per maggiori proventi derivanti da sanzioni 

amministrative previste dalla L. 10/91 in materia di impianti termici da destinarsi a 
prestazioni di servizi per il risparmio energetico di cui alla medesima norma. 

 
SERVIZIO GESTIONE RISORSE IDRICHE – LC3 
 

 maggiori entrate/spese servizi conto terzi: 
            

(E) 2010 6040000   in aumento + Euro 100.000,00 
(U) 2010 4000004   in aumento + Euro 100.000,00 

 
Maggiori stanziamenti per entrate/spese servizi conto terzi per depositi cauzionali in 

materia delle acque. 
 
SERVIZIO QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE, BILANCIO, 
TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI SINDACALI – LC5, DA7  



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 25 - 

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

             
(E) 2010 2029165   in aumento + Euro 39.243,00 
(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 111.691,00 
(U) 2010 1070401   in aumento + Euro 4.000,00 
(U) 2010 1070403   in aumento + Euro 146.934,00 

 
Trasferimenti dalla Regione Piemonte e dall’Unione Europea per il programma 

ALCOTRA 2007 – 2013, progetto “AERA” da destinare a prestazioni di servizi e trasferte 
del personale dipendente. 

 
SERVIZIO QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE, PIANIFICAZIONE 
RISORSE IDRICHE, BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI 
SINDACALI – LC5,  LC2, DA7  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

             
(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 214.725,00 
(E) 2010 2029305   in aumento + Euro 75.444,00 
(U) 2010 1070701   in aumento + Euro 8.600,00 
(U) 2010 1070703   in aumento + Euro 281.569,00 

 
Trasferimenti dall’Unione Europea e dalla Regione Piemonte per il programma 

ALCOTRA 2007 – 2013, progetto “RENERFOR” da destinare a prestazioni di servizi e 
trasferte del personale dipendente. 
 

SERVIZIO QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE – LC5 
 

 maggiori entrate correnti/maggiori spese correnti e in conto capitale: 
             

(E) 2010 2029250   in aumento + Euro 267.325,00 
(U) 2010 1070703   in aumento + Euro 120.000,00 
(U) 2010 2070707   in aumento + Euro 147.325,00 

 
 trasferimenti dalla Regione Piemonte per l’attuazione degli interventi 

collegati al Piano Energetico Regionale previsto dalla L.R. 44/2000 da destinarsi a 
prestazioni di servizi e a trasferimenti in conto capitale. 

 
SERVIZIO RELAZIONI E PROGETTI EUROPEI E INTERNAZIONALI – MD2  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 75.750,00 
(U) 2010 1010203   in aumento + Euro 70.750,00 
(U) 2010 1010202   in aumento + Euro 5.000,00 

 
 Trasferimenti dall’Unione Europea per il piano di animazione locale per 

l’anno 2010 nell’ambito del programma operativo di cooperazione trasfrontaliera tra Italia 
e Francia Alcotra 2007-2013 da destinarsi a prestazioni di servizi e acquisto di beni di 
consumo. 

 
 storni di spese correnti: 

             



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 26 - 

(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 7.437,00 
(U) 2010 1010105   in aumento + Euro 2.437,00 
(U) 2010 1010103   in aumento + Euro 5.000,00 

 
 Recupero fondi provinciali originariamente destinati a spese per assegni al 

personale (finanziati a seguito della presente variazione con fondi Europei relativi al 
progetto “Cooperazione triangolare Italia- Niger-Senegal”) a finanziamento di:  

- prestazioni di servizi per realizzazione progetto “Europa in Comune”; 
- integrazione stanziamento per trasferimenti internazionali ed europei. 

 
SERVIZIO SVILUPPO MONTANO, RURALE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI 
TIPICHE, BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZION I SINDACALI – 
MD6, DA7 

 
 maggiori entrate/spese correnti – storni di spese correnti 
            

(E) 2010 3029500   in aumento + Euro 21.674,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 120.000,00 
(U) 2010 1060201   in diminuzione - Euro 98.326,00 

 
adeguamento degli stanziamenti per trasferimenti in attuazione dell’impegno 

assunto dalla Provincia per la realizzazione delle azioni a regia comprese nei GAL (Gruppi 
di Azione Locale) operanti sul territorio provinciale di cui alla DGP 16/12/2008, n.1657-
60147/2008 con maggiori entrate correnti da locazioni e affitti di immobili concessi a terzi e 
con recupero fondi Unione Europea progetto OSDDT – MED per spese di personale. 

 
SERVIZIO SVILUPPO MONTANO, RURALE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI 
TIPICHE – MD6  
 
 minori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2029186   in diminuzione - Euro 116.592,00 
(U) 2010 2090105   in diminuzione - Euro 116.592,00 

 
adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa a seguito di minore contributo 

da parte della Regione Piemonte per il  progetto “Glorioso Rimpatrio dei Valdesi” – 
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Misura 313 Azione 1. 

 
             

(E) 2010 2029186   in diminuzione - Euro 63.150,00 
(U) 2010 1090102   in diminuzione - Euro 63.150,00 

 
adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa a seguito di minore 

contributo da parte della Regione Piemonte per il  progetto “Piano tecnico di intervento e 
piano di promozione integrato: strumenti di promozione” – Programma di sviluppo 
rurale 2007-2013 Misura 313 Azione 1. 

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2029186   in aumento + Euro 19.000,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 19.000,00 

 
contributo dalla Regione Piemonte per la realizzazione della manifestazione 

“Bosco e Territorio 2010” da destinarsi a trasferimenti. 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 27 - 

             
(E) 2010 2059375   in aumento + Euro 2.500,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 2.500,00 

 
contributo dalla Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone per il progetto di 

promozione turistica della strada dell’Assietta da destinarsi a trasferimenti 
             

(E) 2010 2029165   in aumento + Euro 3.806,00 
(U) 2010 1090103   in aumento + Euro 3.806,00 

 
Reimpostazione stanziamento di entrata e di uscita a seguito di registrazione di 

insussistenze/economie sui residui attivi/passivi del 2008 relativi a trasferimenti dalla 
Regione Piemonte per il progetto Alcotra “PROMOTERROIR” da destinare a prestazioni 
di servizi. 

 
storni di spese correnti 

             
(U) 2010 1090103   in diminuzione - Euro 12.000,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 12.000,00 

  
storno stanziamento per prestazioni di servizi da destinare a trasferimenti per 

interventi a sostegno dello sviluppo rurale, montano e valorizzazione produzione tipiche. 
           
(U) 2010 1090103 cap. 13.924 in diminuzione - Euro 11.500,00 
(U) 2010 1090105 cap. 14.183 in aumento + Euro 11.500,00 

  
storno stanziamento per prestazioni di servizi da destinare a trasferimenti per 

interventi a sostegno dello sviluppo rurale, montano e valorizzazione produzioni tipiche 
con diminuzione dello stanziamento. 
 

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE – NB3  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2029179   in aumento + Euro 1.610.000,00 
(U) 2010 1020303   in aumento + Euro 1.610.000,00 

 
Maggiore trasferimento dalla Regione Piemonte per lo svolgimento delle funzioni 

conferite in materia di formazione professionale (Direttiva Mercato del Lavoro) e 
adeguamento degli stanziamenti di spesa correlati per diversa ripartizione delle fonti di 
finanziamento (P.O.R. e Bilancio Regionale). 

 
SERVIZIO PARI OPPORTUNITA’ E POLITICHE DEI TEMPI – NC6  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2029161   in aumento + Euro 14.000,00 
(U) 2010 1080203   in aumento + Euro 14.000,00 

 
 Trasferimenti dalla Regione Piemonte per il progetto “attività di 

sensibilizzazione rivolte alle giovani donne” da destinare a prestazioni di servizi.  
 
SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE, PROTEZIONE CIVILE, PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI, AMM. E CONTROLLO AREA RIS. 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 28 - 

IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATT. 
TURISTICHE E SPORTIVE – NC7, IA9, AA9, LC1, AA8 
 

 storni di spese correnti 
             

(U) 2010 1080205   in diminuzione - euro 625.000,00 
(U) 2010 1080203   in aumento + euro 610.000,00 
(U) 2010 1080202   in aumento + euro 15.000,00 

 
 Storno stanziamento per trasferimenti in materia di politiche sociali 

finanziati dalla Regione Piemonte da destinare a prestazioni di servizi e acquisto di beni di 
consumo. 

 
SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE – NC7 
 
maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2019205   in aumento + euro 35.000,00 
(U) 2010 1080205   in aumento + euro 35.000,00 

 
 Adeguamento stanziamenti per trasferimenti da U.N.S.C. (Ufficio Nazionale 

per il Servizio Civile) da trasferire alle organizzazioni di accoglienza. 
 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE POLITICHE PER IL LAVORO – NC9  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2029170   in aumento + Euro 28.431,00 
(U) 2010 1090305   in aumento + Euro 28.431,00 

 
 contributi dalla Regione Piemonte anni pregressi per i cantieri di lavoro per 

disoccupati da destinare a trasferimenti ai Comuni. 
             
(E) 2010 2029170   in aumento + Euro 453.088,00 
(U) 2010 1090305   in aumento + Euro 453.088,00 

 
 Saldo contributo dalla Regione Piemonte per i cantieri di lavoro per 

disoccupati anno 2009 da destinare a trasferimenti ai Comuni. 
 
  
maggiori entrate/spese servizi conto terzi 
             

(E) 2010 6050000   in aumento + Euro 18.382,00 
(U) 2010 4000005   in aumento + Euro 18.382,00 

 
 stanziamento entrate/spese servizi conto terzi per contributi della Regione 

Piemonte per il “Progetto Piemonte” da reincassare sullo stanziamento relativo al progetto 
FSE POR 2000-2006 OB. 3 MISURA B1 linea 4. 
         
(E) 2010 6050000   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 4000005   in aumento + Euro 20.000,00 

 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 29 - 

 Nuovi stanziamenti per rimborso da Comuni delle anticipazioni liquidate a 
fronte del progetto P.A.R.I. e da reincassare sullo stanziamento di parte corrente o da 
restituire alla Regione Piemonte. 

 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE PER IL LAVORO E INSERIMENTO 
LAVORATIVO DISABILI – NCA  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2029205   in aumento + Euro 1.935.761,00 
(U) 2010 1090303   in aumento + Euro 1.935.761,00 

 
 Trasferimenti dalla Regione Piemonte finalizzati alla realizzazione di 

programmi per la riqualificazione professionale ed il reinserimento occupazionale di 
collaboratori a progetto da destinarsi a prestazioni di servizi.   
 

MODIFICA ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATIC A 2010-2012 
 
Le opere che comportano una modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

(Opere Pubbliche) 2010-2012, adeguano i contenuti della Relazione Previsionale e 
Programmatica, mentre le altre modifiche alle dotazioni economiche-finanziarie sopra illustrate 
sono coerenti e conformi alle attività programmatiche rappresentate nella medesima; 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005, che 

regolamenta la formazione e l’adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 
dell’Elenco Annuale, visto in particolare l’art. 5 comma 3, che prevede “La pubblicità degli 
adeguamenti dei programmi triennali nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta 
attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva”; 

 
Sotto il profilo degli equilibri generali di bilancio, si evidenzia inoltre  la situazione sia sotto il 
profilo della giacenza di cassa che del rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità Interno. 
 
B     GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA 
 
La gestione finanziaria della liquidità corrente presenta un fondo attivo di 144.550.495,81  euro  
(depositato al 31.08.2010  presso il Tesoriere, nel sistema di Tesoreria Mista), che dimostra 
anche sotto il profilo della cassa il mantenimento per l'anno 2010 dell'equilibrio economico. 
 
 
C     PATTO DI STABILITA' 
 
Il Decreto Legge 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni nella legge 06.08.2009, n. 133, 
integrata con Leggi 203/2008, 33/2009, 42/2010 e 122/2010, ha introdotto alcune rilevanti novità 
in tema di Patto di Stabilità Interno con decorrenza 2009: in particolare  ha confermato 
sostanzialmente, quale fattore di contenimento su cui intervenire, il saldo finanziario tra entrate 
finali e spese finali (al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti e di specifiche voci di 
bilancio sia per la parte entrata che per la parte spesa), calcolato in termini di competenza mista 
ossia assumendo, per la parte corrente, gli accertamenti e gli impegni e, per la parte in conto 
capitale, gli incassi ed i pagamenti. Il saldo obiettivo è ottenuto sommando al saldo del 2007, 
espresso sempre in termini di competenza mista, un valore pari al concorso di ogni ente alla 
manovra complessiva del comparto (per la Provincia di Torino che ha rispettato il Patto di 
stabilità nel 2007 e presenta un saldo negativo  di competenza mista relativo allo stesso anno: + 
62% per il 2010, + 125% per il 2011 e per il 2012). Il saldo programmatico del triennio in 
questione ammonta  pertanto ad      euro  -3.865.673,89 per il 2010,     ad euro    + 2.543.206,51     



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 30 - 

per il 2011 e  per il 2012. I provvedimenti sopra richiamati hanno introdotto alcune modifiche al 
regime giuridico del patto di stabilità dell’esercizio precedente. In particolare, nel 2010: 

1) non risulta più applicabile l’esclusione dai vincoli del patto di stabilità di un ammontare 
corrispondente al 4% dei residui passivi di parte capitale al 31.12.2007, di cui all’articolo 
9 bis comma 1 del DL 78/2009 convertito nella L. 102/2009. In sua vece è ammessa 
l’esclusione dello 0.78% dei residui passivi di parte capitale al 31.12.2008, corrispondenti 
per la Provincia di Torino ad euro 3.243.612,63 (articolo 14 comma  11 della legge 
122/2010) 

2) è possibile escludere dalla parte entrata e spesa le partite conseguenti alla “dichiarazione 
di stato di emergenza”, ma solo relativamente alle risorse provenienti dallo Stato e non da 
terzi; 

3) analogamente è consentita l’esclusione dai vincoli in questione delle entrate e delle spese 
relative alla “dichiarazione di grande evento”, anche in tal caso limitatamente ai 
trasferimenti a carico del bilancio statale; 

4) è ammessa l’esclusione delle risorse provenienti direttamente ed indirettamente 
dall’Unione Europea, nonché le relative spese correnti ed in conto capitale; 

 
 Vengono invece confermati per il 2010 i seguenti criteri: 
a) sono escluse le entrate straordinarie per cessioni di azioni o quote di società operanti nel 

settore dei servizi pubblici locali, nonché le risorse derivanti dalla distribuzione dei 
dividendi determinati da operazioni straordinarie poste in essere dalle predette società, 
qualora quotate nei mercati regolamentari e le risorse relative alla vendita del patrimonio 
immobiliare destinate alla realizzazione di investimenti o alla riduzione di debiti; 

b) viene confermata sia la facoltà della Regione di appartenenza di accollarsi un ammontare 
di spese degli enti locali di competenza, rilevanti ai fini del patto di stabilità (articolo 7 
quater comma 1 lett.a) e b) e comma 3 della legge 33/2009) , sia la facoltà della Regione 
medesima di fungere da “stanza di compensazione” tra le situazioni a credito/debito” ai 
fini del patto tra i diversi enti locali di appartenenza (articolo 77 ter  comma 11 della 
legge 133/2009). 

 
 In attuazione del precedente punto b), con provvedimento 26.07.2010, n. 35-395, la 
Regione Piemonte ha deliberato l’accollo  al proprio patto di stabilità di un importo 
corrispondente a 50.000.000 di euro, da utilizzarsi per effettuare i pagamenti previsti dagli 
articoli 7 quater, commi 1 e 3 della legge 09.04.2009, n.33 e 4 sexies della legge 26.03.2010, n. 
42, da ripartire tra i diversi enti locali soggetti al Patto in relazione all’ammontare dei residui 
passivi di parte capitale al 31.12.2009: l’obbligo di comunicare l’importo di tali residui alla 
Regione scade, per i comuni e le province piemontesi, il prossimo 15 settembre a.c.. Fino a tale 
data non risulta possibile quantificare il beneficio di tale provvedimento per la Provincia di 
Torino. 
   

  L’art.1 comma 379 della  Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008)  , nel modificare 
l’art.1 comma 684 della Legge 296/2006 aveva  inoltre   espressamente previsto che “il bilancio 
di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno , 
deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2008, iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa 
di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e 
spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il 
rispetto delle regole che disciplinano il patto. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al 
bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa 
degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.” Il prospetto in  questione ed i 
relativi aggiornamenti sono stati allegati alla deliberazione di approvazione dei documenti 
programmatici 2010 ed alla deliberazione del Consiglio Provinciale 01.06.2010, n. 68-17689 di 
approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione 2010 e relativi allegati,  al fine di 
recepire le modificazioni introdotte dai diversi provvedimenti legislativi.   Dai prospetti in 
questione e dai monitoraggi di norma settimanali che vengono effettuati dal Servizio “Bilancio e 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 31 - 

Reporting economico – finanziario” , il saldo finanziario effettivo” rispetta sostanzialmente sia 
attualmente che in termini prospettici, il saldo “obiettivo”.   
 

  Le variazioni oggetto del  presente provvedimento non modificano in modo rilevante i 
dati di cui al citato prospetto; in particolare, rispetto al prospetto approvato in sede di seconda 
variazione al bilancio di previsione 2010, l’incremento delle entrate correnti e delle spese 
correnti, nonché l’esclusione dei fondi europei non incidono  in modo considerevole,  in quanto 
ai fini dei vincoli in questione, la parte corrente risulta rilevante solo in termini di competenza, 
con conseguente equilibrio economico – finanziario tra entrate e spese . Per quanto attiene la 
parte in conto capitale, l’incremento delle spese conseguente al provvedimento in questione 
ammonta complessivamente ad euro 4.402.720,00, compensato ai fini del rispetto dei parametri, 
dal beneficio di cui all’articolo 14 comma 11 della legge 122/2010. Ne consegue pertanto che ai 
sensi di quanto  previsto nella Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 30.03.2010, 
n.15 che espressamente recita che “essendo il patto di stabilità interno 2010 sostanzialmente 
disciplinato dalle stesse disposizioni che hanno riguardato il patto 2009, si rinvia, per le 
modalità applicative, al contenuto della …Circolare n. 2/2009 ….”, si richiama il relativo punto 
B.1.. Tale articolo espressamente prevede che “l’eventuale aggiornamento delle previsioni di 
cassa potrà essere effettuato dagli enti in presenza di rilevanti scostamenti rispetto alle 
previsioni iniziali”….”:  per le motivazioni sopra esposte si ritiene pertanto opportuno per il 
momento non necessario modificare il “prospetto contenente le previsioni di competenza e di 
cassa di cui all’art. 77 bis del D.L. 112/2008 convertito nella L. n. 133/2008 modificato con  L. 
n. 203/2008, L. n. 33/2009, L. n.  42/2010” approvato in allegato al bilancio di previsione 2010, 
con deliberazione Consiliare del 18.12.2009 n. 43612/2009, così come modificato in sede di  
approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione e relativi allegati di cui alla DCP 
01.06.2010, n. 48-17689,   rinviando ogni eventuale modificazione  al riguardo alla 
concomitanza di variazioni di una certa entità.  
 
III         ALLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI , che viene  individuato, con 
riferimento all'avanzamento delle attività comprese nell'impianto programmatico contenuto nella 
Relazione Previsionale e Programmatica approvata dal Consiglio Provinciale in data 18.12.2009, 
nel rapporto complessivo allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante. 
 
 Visto l'art.  193 del D.Lgs. 267/2000, l'art. 56 dello Statuto e l'art. 53 del Regolamento di 
Contabilità; 
 
 Acquisito  il parere  del Collegio dei Revisori, come facente  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, allegato sotto la lettera A); 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 
del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

 
D E L I B E R A  

 
1) di riconoscere  la legittimità dei  “debiti fuori bilancio” indicati analiticamente in 

premessa;  
 
2) di approvare,  anche ai fini della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, le 

variazioni delle risorse e degli interventi iscritti nel Bilancio per l’anno 2010, nonché nel 
Bilancio Pluriennale 2010-2012 e le modifiche alla Relazione Previsionale e 
Programmatica 2010-2012, come in premessa illustrate e dettagliate nei seguenti allegati 
sotto la lettera B), facenti parte integrante del presente atto: 

-     tabella A: Entrate in diminuzione; 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 32 - 

- tabella B: Entrate in aumento; 
- tabella C: Spese in diminuzione; 
- tabella D: Spese in aumento; 
   
3) di modificare il Programma triennale dei lavori Pubblici (opere Pubbliche) 2010-2012 

nonché l’Elenco annuale 2010 dei Lavori Pubblici, come in premessa indicato; 
 
4) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve alla pubblicità degli 

adeguamenti del programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
D.M. 09.06.2005; 

 
5) di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, non viene modificato il 

“prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa di cui all’art. 77 bis del D.L. 
112/2008 convertito nella L. n. 133/2008, L. n. 203/2008, L. n. 33/2009, L. n. 42/2010”; 

 
6) di riservare alla Giunta Provinciale, in conseguenza del presente atto, la modifica del 

Piano Esecutivo di Gestione; 
 

7)  di prendere atto, ai sensi ed agli effetti dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 53 del 
Regolamento di Contabilità, che, sulla base delle ricognizioni evidenziate in premessa  e 
con le variazioni oggetto del presente provvedimento, la gestione finanziaria 2010 
presenta attualmente una situazione di equilibrio economico-finanziario e di contestuale   
inesistenza di ulteriori debiti fuori bilancio oltre quelli di cui al precedente punto 1); 

 
8) di dare, altresì, atto dello stato di attuazione dei programmi, quale risulta dal documento 

allegato sotto la lettera C); 
 

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva 
votazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti; 

 
 

� � � � � � � 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 33 - 

TESTO EMENDATO 
 

 
CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Proposta della Giunta Provinciale 

 
 

All. N. 62  al punto e) dell'o.d.g. 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DELLA GESTIONE ED ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI (ARTT. 193 DEL D. LGS N. 267/2000, 56 DELLO STATUTO E 
53 DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’), RICONOSCIMENTO DEBITI 
FUORI BILANCIO (ART. 194 DEL D. LGS. N. 267/2000), TERZA 
VARIAZIONE AL BILANCIO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2010 E 
RELATIVI ALLEGATI. 

 

N. Protocollo:   29387/2010              
      

Il Presidente della Provincia, a nome della Giunta (seduta 31/8/2010), propone l'adozione del 
seguente provvedimento: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 
 Premesso che con propria deliberazione 18.12.2009 , n. 43612/2009 (esecutiva ai sensi di 
legge) è stato approvato il Bilancio Preventivo per l'esercizio 2010 e relativi allegati in 
ottemperanza alle norme contenute nel Decreto Legislativo n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
  
 Considerato che, ai sensi ed agli effetti del combinato disposto dagli artt. 193 del D.Lgs. 
267/2000, 56 dello Statuto e 53 del Regolamento di Contabilità, la ricognizione sullo stato della 
gestione deve consentire al Consiglio Provinciale di adottare provvedimenti con i quali: 
 a) provvede al ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 
 b) ripiana l'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
 c) verifica gli equilibri stabiliti dai bilanci nei relativi comparti di entrata e di spesa delle 

gestioni di competenza e residuali  per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, al fine di indicare le misure necessarie alla 
salvaguardia degli equilibri medesimi; 

 d) effettua la ricognizione sullo stato di attuazione di programmi; 
 
 Che in relazione ai sopra richiamati punti a) e c), con circolari dispositive dell'Area 
Risorse Finanziarie  del 27.07.2010, prot. 605106/2010,  del 29.07.2010, prot. 610765/2010 e 
prot. 611600 è stato richiesto, per le risorse assegnate a ciascun Servizio, le seguenti 
informazioni  da inoltrare al “Servizio Bilancio e Reporting Economico e Finanziario” dell'Ente: 
 -  per l'entrata, lo stato delle risorse assegnate; 
 - per la spesa, lo stato dei mezzi finanziari attribuiti con riferimento agli impegni della 
gestione residuale e di competenza, ai fini dell’individuazione di eventuali economie e delle 
eventuali motivazioni ; 
 - l'eventuale esistenza di debiti fuori bilancio. 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 34 - 

 
 Che per quanto concerne il sopra citato punto b) con propria deliberazione 20.04.2010, n. 
38-10546/2010 (esecutiva ai sensi di legge), è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2009, 
il cui Conto del Bilancio evidenzia un avanzo di amministrazione di Euro 16.870.669,00 (di cui 
Euro 12.024.586,00 vincolato, Euro 1.000.159,00 per finanziamento spese in conto capitale ed  
Euro 39.300,00 per “fondo ammortamento” ) 
  
 Che per quanto riguarda il richiamato punto d) è stato redatto il rapporto complessivo 
sullo stato di attuazione dei programmi dell'Ente. 
 
 Accertato che, dalle informazioni ottenute e dalle conseguenti analisi della gestione 
residuale 2009 e retro e del bilancio 2010, la ricognizione sullo stato della gestione medesima 
viene effettuata in ordine: 
 
I  AL RIPIANO DI DEBITI FUORI BILANCIO , per i quali si rileva quanto segue: 
 

- l’art.194 del D.Lgs 267/2000 nell’elencare tassativamente  i casi in cui gli Enti locali 
possono  riconoscere la legittimità dei “debiti fuori bilancio” prevede espressamente al 
comma 1 punto a)  le “sentenze esecutive”; 

- la ratio della norma deve individuarsi sostanzialmente (vedasi Delibera Corte Conti –
Sezione Regionale di controllo della Regione Friuli Venezia Giulia n.6/2005, Delibera 
Corte dei Conti  - Sezione Regionale di controllo per l’Emilia Romagna n. 20/2007,….) 
nella particolare natura e qualità delle “sentenze esecutive”, nonché nella relativa 
modalità di perfezionamento (estranea alla volontà dell’ente ed alle ordinarie procedure 
contabili preordinate di spesa) che fa sì che tale tipologia di spesa non possa considerarsi 
“appartenente al sistema di bilancio e che in tale sistema debba pur  tuttavia essere 
ricondotta”; 

- per tale motivo, “la competenza ad operare il riconoscimento è affidata dal legislatore 
all’organo consiliare, che deve non solo ricondurre al “sistema bilancio” l’obbligazione 
sorta…., ma soprattutto verificare che il riconoscimento non pregiudichi gli equilibri di 
bilancio dell’Ente e, ove ciò si verifichi, approntare tutti gli strumenti a difesa”; in altri 
termini “il provvedimento del Consiglio e la procedura ad esso propedeutica 
costituiscono appunto lo strumento attraverso il quale viene ripristinata la fisiologia 
della fase della spesa e i debiti de quo vengono ricondotti al sistema”; 

- con particolare riferimento alla fattispecie “inerente il debito sorto da sentenza esecutiva, 
occorre precisare che, per tale peculiare ipotesi, la valenza della delibera consiliare ex 
art. 194 T.U.E.L. non è quella di riconoscere la legittimità di un obbligazione, la cui 
validità è stata oggetto di deliberazione in sede giudiziaria, quanto una funzione 
giuscontabile, individuabile nella salvaguardia degli equilibri di bilancio (mediante 
l’individuazione delle risorse necessarie a finanziare il debito) ed anche garantista, 
consistente nell’accertamento di chi sia responsabile della formazione  della fattispecie 
debitoria che si è formata al di fuori dell’ordinaria contabilità dell’ente.”(Vd .Delibera  
Corte Conti – Sezione regionale di controllo  per la Lombardia n. 1/2007); 

- sull’argomento è intervenuta la Corte dei Conti – Sezioni Riunite per la Regione Sicilia 
in sede consultiva che con deliberazione 06.12.2005, n. 9 si è espressa sulla possibilità  di 
includere nella categoria delle “sentenze passate in giudicato” i decreti ingiuntivi che 
“pur non rivestendo la forma della sentenza, condividono con la stessa la natura di 
provvedimento giudiziale fonte di obbligazioni pecuniarie, con la conseguenza che tali 
fattispecie sono da ritenersi  riconducibili, dal punto di vista della ratio, a quella 
espressamente disciplinata dalla lettera a) del citato articolo 194 TUEL” 

- l’Avvocato Dirigente del Servizio “A12”, Avv. Gallo Silvana, ha comunicato ai Dirigenti 
competenti ed al Direttore  Area Risorse Finanziarie l’esistenza di  “debiti fuori bilancio” 
rientranti nella fattispecie di cui sopra per i quali pertanto occorre procedere 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 35 - 

all’attivazione del procedimento di “riconoscimento” ai sensi dell’art.194 del 
D.Lgs.267/2000 .  In particolare:  
a) con sentenza del Tribunale di Napoli  n. 10514/08 del 13/10/2008   la Provincia di 
Torino è stata condannata al pagamento di euro 1.109,03 (per spese processuali e 
interessi) a favore della Ditta Gecopra S.r.l.  nell’ambito dei lavori di installazione di 
impianti di condizionamento presso l’edificio sede degli Uffici Provinciali – Corso Lanza 
n.75  Torino. Tale importo è stato liquidato dal Responsabile Unico del Procedimento  -  
Dirigente del Servizio “Logistica” con provvedimento 04.06.2010, n. 34-22102/2010 con 
applicazione della spesa al capitolo 9136 del PEG 2010, Intervento 1010503 del Bilancio 
di previsione 2010. 
b) con decreto  n. 2242/2010 il  Tribunale di Torino ingiungeva alla Provincia di Torino 
al pagamento di euro 11.000,36 (per spese legali e interessi) a favore della Ditta Garzena 
Sergio S.a.s. nell’ambito dei lavori di manutenzione straordinaria delle pavimentazioni 
stradali lungo la rete stradale provinciale. Tale importo è stato liquidato dal Dirigente del 
Servizio “Esercizio Viabilità” con provvedimento 05.08.2010, n. 623-30115/2010 con 
applicazione della spesa al capitolo 8638 del PEG 2010, Intervento 1060103 del bilancio 
di previsione 2010. 
c) con decreto  n. 5507/2010, il Tribunale di Torino ingiungeva alla Provincia di Torino il  
pagamento alla S.I.S. Sas di  Seffussatti Italo & c. degli interessi e delle spese legali  
nell’ambito dei lavori di risagomatura del piano viabile nell’abitato di Lemie, lungo la SP 
32 della Valle di Viù. A seguito di transazione con la Ditta, la stessa ha accettato la 
rinuncia alla corresponsione degli interessi legali, richiedendo altresì esclusivamente il 
pagamento delle spese legali ammontanti ad euro 1.061,20 . Tale importo è stato 
liquidato con provvedimento del Dirigente del Servizio “Programmazione viabilità” 
11.08.2010, n. 28632/2010 ed applicato al capitolo 12096 del PEG 2010 e del Bilancio di 
previsione 2010. 

     -   i debiti di cui ai sopra richiamati provvedimenti sono stati liquidati e pagati in 
ottemperanza a quanto chiarito dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti per la Regione  
Sicilia in sede consultiva (parere n. 2/2005 del 23.02.2005) che espressamente ha  
previsto che, nell’ipotesi di debito fuori bilancio derivante da sentenza esecutiva, l’ente 
locale può procedere al pagamento prima ancora della deliberazione consiliare di 
riconoscimento “…in applicazione dei principi di efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa e con l’interesse pubblico volto ad evitare  inutili sprechi di denaro 
pubblico”. 

 - con sentenza del  TAR per il Piemonte n. 02856/2010 Reg. Sen e n. 00451/2010 Reg. 
Ric.la Provincia è stata condannata al pagamento al ricorrente (Mestieri Consorzio di 
Cooperative Sociali S.c.s nell’ambito dell’affidamento dei servizi finalizzati al 
rafforzamento dell’occupabilità, all’inserimento lavorativo di persone con disabilità) delle 
spese di lite ammontanti ad “euro 3.000,00 oltre accessori”, il  cui impegno verrà 
assunto ad avvenuta approvazione della variazione di PEG conseguente all’approvazione 
della variazione di bilancio di cui al presente provvedimento, con imputazione 
all’intervento 1010203 del bilancio di previsione 2010; 

- con sentenza del Tribunale Ordinario di Torino n. 85910  Reg.Gen. n. 60117/09 la 
Provincia è stata condannata  al pagamento  al ricorrente (Cooperativa Edile stradale 
Piemonte CSSP S.c.r.l.) delle spese di lite relative alla comminazione di una sanzione in 
materia di trasporto di rifiuti speciali non pericolosi; tali spese vengono “liquidate 
integralmente in euro 1.500,00….oltre rimborso ex art.15 t.f. IVA e CPA sugli imponibili 
come per legge e successive occorrente”.  Il relativo impegno verrà assunto ad avvenuta 
approvazione della variazione di PEG conseguente all’approvazione della variazione di 
bilancio di cui al presente provvedimento, con imputazione all’intervento 1070203 del 
bilancio di previsione 2010; 

- con sentenza del TAR Piemonte n. 658/2010 Reg.Sen. e n. 620/2009 Reg.Ric. la 
Provincia è stata condannata al pagamento al ricorrente (Associazione Enzo B) della 
somma di euro 3.104,10 per spese processuali, a seguito dell’annullamento della 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 36 - 

determinazione dirigenziale n. 62-16153/2009 dell’8/4/2009 avente ad 
oggetto”Cancellazione dalla sezione provinciale di Torino del Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato – Sezione socio-assistenziale – dell’Organizzazione di 
volontariato Enzo B”. Il relativo impegno verrà assunto ad avvenuta approvazione della 
variazione di PEG conseguente all’approvazione della variazione di bilancio di cui al 
presente provvedimento, con imputazione all’intervento 1010903 del bilancio di 
previsione 2010; 

- l’art. 194 del D.Lgs 267/2000  individua quali “debiti fuori bilancio” di cui  al comma 1 
(lettera d) anche  le “procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di 
pubblica utilità”.  A tal proposito sono pervenute dai Responsabili di procedimento le 
dichiarazioni relative ai debiti sotto elencati, conservate agli atti, dalle quali risulta che i 
maggiori oneri di esproprio sono prevalentemente imputabili alla variazione del VAM  
intercorsa tra il momento della stima iniziale ed il momento finale della procedura 
espropriativa, nonché alle sentenze 348 e 349 del 2007 con cui la Corte Costituzionale ha 
modificato in modo sostanziale il procedimento valutativo delle “aree edificabili ed extra 
– agricole”: 
13) “Realizzazione rotatorie nei Comuni di San  Giorgio, San Giusto e Montalenghe 

lungo la SP 53 di San Giorgio”: maggiori oneri di esproprio: euro 173.122,38.  
14) “Realizzazione circonvallazione est dell’abitato di Volpiano lungo la SP 40 di San 

Giusto”: maggiori oneri di esproprio: euro 143.769,61 
15) “Sistemazione a rotatoria dell’incrocio tra la SP 53 e la SP 41 Direzione 01 (Agliè): 

maggiori oneri di esproprio: euro 22.000,00 
16) “Sistemazione e messa in sicurezza del tratto Pinerolo – Piossasco lungo la SS 589 

dei Laghi di Avigliana”: maggiori oneri di esproprio: euro 623.897,16 
17) “Realizzazione variante di collegamento di Stupinigi con Candiolo”: maggiori oneri 

di esproprio: euro 191.602,31 
18) “Realizzazione variante alla SP 143 di Borgaretto – I  lotto”: maggiori oneri di 

esproprio euro 1.213.471,55 
19) “Realizzazione variante alla SP 143 di Borgaretto – II  lotto”: maggiori oneri di 

esproprio euro 1.453.900,86 
20) “Allargamento da confine Torino (Savonera) all’incrocio con la SP 179 di Pianezza, 

lungo la SP 8 di Druento” : maggiori oneri di esproprio: euro 14.000,00 
21) “Allargamento stradale in Località Vastalia, lungo la SP 25 delle Grange di Nole”: 

maggiori oneri di esproprio: euro 11.497,22 
22) “Costruzione del ponte di attraversamento del rio Ribes lungo la SP 222 di 

Castellamonte” : maggiori oneri di esproprio: euro 76.163,97 
23) “Adeguamento ed ammodernamento ex SS 460 nel tratto Rivarolo C.se – 

Lombardore – I Lotto “ maggiori oneri di esproprio: euro 50.000,00 
24) “realizzazione di una nuova rotatoria nell’ingresso dell’abitato dio Ciriè, lungo la SP 

di Germagnano: maggiori oneri di esproprio : euro 71.000,00 
 
 Relativamente agli importi sopra indicati, con l’esclusione di quello di cui al punto 4) per 
il quale il finanziamento è reperibile tra le “somme a disposizione” del quadro economico del 
progetto finanziato,  la copertura finanziaria è prevista con specifica variazione al bilancio di 
previsione 2010, di cui al presente provvedimento. 
 
 Conformemente a quanto richiesto con la citata nota del 29.07.2010,   prot. n. 
611600/2010, non sono pervenute al Servizio “Bilancio e Reporting Economico e Finanziario”     
alla data del 31 agosto 2010    altre comunicazioni dai competenti soggetti (Assessori  e 
Responsabili di Procedimento)  in merito all’eventuale sussistenza di “debiti fuori bilancio “ di 
cui al più volte citato art. 194 del T.U.E.E.L.L.  
       

 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 37 - 

 
II ALLA VERIFICA DEGLI EQUILIBRI STABILITI NEI BILA NCI  per  la copertura 
delle spese correnti e degli investimenti, che, prendendo come base gli accertamenti e gli 
impegni sui residui e sulla competenza, con osservazioni rivolte alla chiusura dell'esercizio, 
viene effettuata attraverso l'analisi delle variazioni positive e negative rispetto alle attuali 
previsioni definitive nelle seguenti componenti gestionali: 
 
A GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA 
 
a)  CORRENTE  
 
a1) Risorse Correnti 
 
Le risorse tributarie presentano, alla luce degli stanziamenti attuali,  gli andamenti che seguono: 
 - per l'Addizionale sui Consumi di Energia Elettrica la situazione congiunturale attuale 
non consente di   pervenire  ad una valutazione di  realizzo sulla gestione di competenza delle 
previsioni attuali. Tuttavia, le modalità di versamento dell’addizionale in questione da parte dei 
soggetti passivi, tenuti al pagamento di un acconto mensile definito sulla base del gettito 
dell’esercizio precedente con conguaglio a marzo dell’anno successivo, fa sì che in effetti lo 
stanziamento sul bilancio 2010 venga interamente accertato ed incassato, per determinare, sulla 
base delle informazioni tratte dagli stessi soggetti passivi, un conguaglio negativo a marzo 2011. 
A tal scopo è stato istituito un apposito stanziamento al “Fondo svalutazione crediti” con la 
variazione oggetto del presente provvedimento.; 
 - per l'Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT) la situazione in termini di competenza 
denota una notevole difficoltà  previsionale. L’andamento dell’entrata in questione risente infatti 
della situazione congiunturale in atto, che determina un andamento non costante del gettito nel 
corso dei singoli mesi. Le notizie  tratte dai mezzi di informazione evidenziano un prospettico 
considerevole calo di vendite nel mercato dell’auto, il che determina l’esigenza di attuare una 
politica di bilancio contenuta e prudenziale. L’eventuale conseguente riduzione ipotetica del 
trend risulta in ogni caso compensata da risparmi di gestione e da prospettiche entrate prive di 
vincolo di destinazione. Per quanto riguarda la gestione dei residui, la situazione attuale consente 
di prevedere il totale realizzo delle somme accertate. 
 -  l'Imposta sulle Assicurazioni Responsabilità Civile Veicoli (IARC) presenta un 
andamento sostanzialmente corrispondente allo stanziamento iniziale, pur con la precisazione 
che anche per tale imposta, i dati disponibili a tutt’oggi risalgono ai dati incassati al 31.07.2010, 
riferiti  quindi alle pratiche al 31.05.2010.   
 - per il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
dell'ambiente, si può presuntivamente prevedere il realizzo totale delle somme iscritte nella 
gestione residuale  ed in quella di competenza, pur nella  lenta “regimazione” dell’intero sistema 
di iscrizione a ruolo della tassa (o tariffa) sui rifiuti solidi urbani di competenza comunale; tale 
rallentamento è stato  accentuato nel corso dei primi mesi del 2010, dalla problematica relativa 
alla natura tributaria/non tributaria della tariffa, che si è conclusa solo in sede di adozione del 
D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito nella Legge 30.07.2010, n. 122. Ai sensi dell’articolo 14 
comma 33 della Legge, è stata prevista la natura “non tributaria” della tariffa in questione con 
conseguente assoggettamento ad IVA della medesima. 
 - per gli altri tributi speciali è necessario distinguere i tributi minori (concessioni e 
permessi di ricerca per acque minerali e termali, autorizzazione distributori di carburante, …) 
che confermano nella loro entità un totale realizzo sulle somme in conto residui e competenza, 
dal contributo sulle discariche dei rifiuti urbani e speciali (L.R. n. 59/95) e dal tributo sulle 
discariche (art. 3 commi 24-40 della Legge 549/95) di cui il 90% deve essere versato alla 
Regione Piemonte. Tali entrate, a destinazione vincolata, hanno registrato un  realizzo delle 
somme accertate sui residui; sul versante della competenza, non si registrano ad oggi particolari 
situazioni di criticità. 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 38 - 

 I trasferimenti correnti dello Stato di cui al D.Lgs. n. 504/92 e sue modificazioni sono, in 
linea di principio, da considerare entrate certe sui residui, anche se la loro realizzazione in 
termini di cassa è subordinata al raggiungimento della giacenza presso il tesoriere,  degli importi 
previsti dall'art. 47 comma 1 della legge 449/97, confermati dall'art. 66 comma 1 della Legge 
388/2000 disciplinante la riduzione delle giacenze di tesoreria e le modalità di accreditamento 
dei trasferimenti erariali. Sul versante della competenza, i trasferimenti di cui al richiamato 
D.Lgs. n. 504/92 (fondo ordinario, fondo perequativo, fondo consolidato, ecc.) sono pressoché 
interamente azzerati a seguito del riconoscimento alle Province di due imposte un tempo di 
competenza erariale (l’imposta sulla trascrizione dei veicoli al P.R.A. e l’imposta sulla R.C. 
auto) nonché dell’incremento dell’addizionale sull’energia elettrica (da 0,005939 euro/Kwh a 
0,009296 euro/Kwh). La previsione di uno stanziamento sul bilancio corrente  è da riferirsi 
esclusivamente  al trasferimento da parte dello Stato degli oneri per rinnovo del C.C.N.L. 2004-
2005, per la quota di competenza 2010, che risultano ampiamente compensati dal taglio dei 
trasferimenti erariali complessivi, con conseguente necessità di integrazione, per quanto esiguo,  
dello stanziamento inerente il rimborso allo Stato del personale ATA transitato nei ruoli statali ai 
sensi della legge 23/1996. 
        
 I trasferimenti correnti regionali  presentano  una lentezza erogativa che dovrebbe 
tuttavia fornire sui  residui un sostanziale realizzo degli accertamenti effettuati negli anni 
precedenti, ovvero un importo complessivo di insussistenze corrispondente alle economie 
registrate sulle relative spese. L'unico elemento di incertezza sui residui  dall’esercizio 2001  è 
rappresentato ancor oggi dal rimborso regionale delle spese anticipate ai sensi della Legge 
689/77. La Legge 8.11.2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" ha previsto infatti  che le spese di attivazione degli interventi e dei 
servizi sociali a favore della persona e della comunità risultino  interamente a carico dei Comuni 
attraverso un sistema di finanziamento  regionale. Le problematiche applicative della citata 
Legge 328/2000 con conseguente adozione dei decreti attuativi da parte regionale, ha comportato 
per le    Province Piemontesi  l'esigenza  di  proseguire  la gestione dei servizi, con conseguente 
ipotetico accertamento sui bilanci dal 2001 al 2006   di  un  concorso regionale  di importo 
analogo a quello riconosciuto a tal titolo negli esercizi precedenti (2.427.348,00 Euro/annui). Nel 
rispetto del principio di  “prudenza amministrativa”, dal 2004 al 2009, in attesa di una 
definizione extra giudiziale della vertenza con la Regione Piemonte,  è stato costituito un 
apposito “fondo svalutazione crediti” pari al 5% dell’importo maturato verso la Regione, la cui 
quota annua forma oggetto della variazione di bilancio di cui al presente provvedimento. Non 
sussiste per il momento l’esigenza di “attingere” al fondo svalutazione crediti” appositamente 
costituito.  
 
 Nei trasferimenti correnti da organismi comunitari la  situazione finanziaria presenta una 
sostanziale conferma sia residuale sia sulla gestione di competenza: anche in tal caso le 
insussistenze di entrata sui residui sono compensate dalle economie di spese sempre sui residui.  
 
 Nei  trasferimenti correnti da altri Enti del Settore Pubblico,  si dovrebbe pervenire  sia ad 
un sostanziale recupero  delle somme residuali  , o ad una registrazione di insussistenze 
corrispondenti alle economie registrate sulle relative spese, sia ad un accertamento delle somme 
previste in termini di competenza. Come peraltro per  tutti i trasferimenti erariali, regionali e 
comunitari,  anche in questo caso, la correlazione esistente tra il momento di assunzione 
dell'impegno e quello dell'accertamento, non pone attualmente problematiche in termini di 
equilibri generali di bilancio. 
 
 
Le entrate extratributarie rilevano: 
 
sulla gestione residuale e di competenza, una sostanziale conferma delle somme accertate negli 
esercizi precedenti: sul versante della competenza sussistono invece problematiche in merito al 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 39 - 

relativo trend decrescente, compensate con altre entrate di cui alla variazione di bilancio oggetto 
del presente provvedimento. 
 
Nel complesso pertanto le risorse correnti,  includendo le variazioni di bilancio sin qui approvate 
e quelle  oggetto del presente provvedimento, presentano una linea di tendenza negativa,   
compensata però  da maggiori entrate prive di vincolo di destinazione, anch’esse oggetto del 
presente provvedimento, da prospettici  risparmi di spesa e dalla quota disponibile dell’avanzo 
d’amministrazione 2009: il che  in generale  potrebbe portare ad un realizzo delle attuali 
previsioni complessive e comunque ad un equilibrio generale di bilancio. 
 
a2) Spese correnti 
 
La valutazione complessiva degli impieghi correnti di competenza e residuali per individuare 
economie di spesa è stata affrontata con riferimento alla loro distribuzione per interventi (o 
fattori produttivi), al fine di determinare, cumulativamente al rimborso prestiti, una situazione di 
pre- consuntivo;  l'analisi che ne deriva è la seguente: 
 
le spese per il personale non evidenziano attualmente   economie  sulla gestione residuale; sulla 
gestione di competenza  gli attuali stanziamenti  di bilancio sono da conservare al fine di 
garantire la copertura finanziaria degli  oneri diretti e riflessi inerenti il personale di ruolo e non  
di ruolo in servizio presso l'Ente;  
  
gli acquisti di beni  e le prestazioni di servizi (il tutto finanziati con fondi provinciali) 
evidenziano nelle gestioni residuali una economia  che, allo stato di esecuzione dei singoli 
progetti,  ammonta a circa 80.886,89 euro; sulla gestione di competenza si può ipotizzare 
l’impiego delle attuali disponibilità entro la chiusura dell'esercizio per la realizzazione dei 
programmi e progetti dell'Ente, subordinatamente all’andamento effettivo delle entrate tributarie 
ed  alla registrazione prospettica di eventuali economie di spesa; 
 
per i trasferimenti una valutazione sulla competenza è estremamente difficile, data la natura della 
spesa; sui residui invece, imputando all'intervento "Trasferimenti" progetti con erogazione a 
consuntivo (contributi), sono in corso registrazioni di economie  su impegni finanziati con fondi 
provinciali ammontanti complessivamente a euro 20.114,16 ; 
 
gli interessi passivi rappresentano oneri fissi per quanto concerne il ricorso all'indebitamento a 
lungo termine; la situazione incerta dei mercati finanziari richiede la conservazione sulla 
competenza degli stanziamenti alla data anteriore al presente provvedimento, salvo lievi 
riduzioni non impattanti sull’equilibrio generale di bilancio: 
 
le imposte e tasse non presentano economie  sulla competenza mentre sul versante dei residui si 
rilevano 11.607,60 euro di economie a seguito dell’adozione ed emanazione dei relativi 
provvedimenti; 
 
dal fondo di riserva ordinario sono stati attualmente prelevati Euro 618.210,00 destinati  
all'integrazione  di  necessità finanziarie in corso d'esercizio;  
 
il rimborso dei prestiti  proviene dalla restituzione delle quote capitale dell'indebitamento a lungo 
termine, con una rigidità gestionale che, vincolata ai piani di ammortamento dei mutui contratti, 
interagisce  con la sopra richiamata voce interessi passivi. 
 
 Nel complesso gli impieghi correnti dell’ente presentano una potenzialità positiva di 
economia in conto residui pari ad euro 112.608,65  mentre non sono prevedibili  con certezza 
allo stato attuale economie in conto competenza . 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 40 - 

 
 
 
 
b)          INVESTIMENTI 
 
La gestione finanziaria degli investimenti evidenzia attualmente solo sui residui Euro 56.286,59  
di economie di spesa, provenienti dall'autofinanziamento (risorse correnti), mentre per le altre 
fonti di finanziamento (mutui, trasferimenti  di capitali da parte di terzi soggetti) permane un 
equilibrio nelle partite dell'entrata e delle spese, pur in presenza di un'attività in atto di 
devoluzioni finanziarie e di riduzioni di debito residuo su mutui in ammortamento (sia per le 
opere pubbliche che per le relative procedure espropriative) 
 
c)         PARTITE PER CONTO TERZI 
 
La gestione finanziaria delle partite per conto terzi è per sua natura mantenuta in equilibrio nelle 
sue componenti di entrata e di spesa, dando origine a modesti scostamenti rispetto agli 
accertamenti residuali. 
 
Ai sensi ed agli effetti dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 si ritiene pertanto che, pur essendo 
ancora in atto la gestione finanziaria 2009, il saldo positivo proveniente dall'esame delle partite 
di spesa di cui sopra ammonti ad euro 168.895,24 (in conto residui  non considerando sulla 
competenza il fondo di riserva) garantisca insieme a parte delle variazioni oggetto del presente 
provvedimento, l'equilibrio economico finanziario del bilancio 2010. 
 
Le variazioni in questione,  finalizzate  anche al riequilibrio della situazione finanziaria  2010 
risultano altresì integrate da ulteriori variazioni occorrenti per  incrementare  stanziamenti di 
bilancio risultanti insufficienti in relazione alle esigenze finanziarie via via emergenti nel corso 
dell’esercizio; tali variazioni in termini di stanziamenti di bilancio e dei relativi allegati 
(Relazione Previsionale e programmatica 2010-2012, Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
– Opere pubbliche) risultano illustrate  nel complesso nei seguenti prospetti articolati per 
Servizio Provinciale 
 
 

VARIAZIONI ALLE DOTAZIONI  ECONOMICO - FINANZIARIE  
 

 
SERVIZIO BILANCIO E REPORTING ECONOMICO E FINANZIAR IO, FINANZE, 
TRIBUTI E STATISTICA, SERVIZI VARI – EA1, EA3  
 
 applicazione avanzo di amministrazione: 
         
(E) 2010 0009001   in aumento + Euro 378.958,00 
(U) 2010 2050101   in aumento + Euro 378.836,00 
(U) 2010 2050106   in aumento + Euro 122,00 

 
 applicazione avanzo di amministrazione 2009 (parte vincolata) per la manutenzione 
straordinaria e il rinnovo arredi delle fermate esistenti. L’avanzo in questione consegue da 
economie di spesa finanziate con fondi regionali di cui alla L.R. 1/2000, registrate nel corso 
dell’anno 2009.  
 
Tale variazione comporta modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere 
Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco annuale 2010. 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 41 - 

 maggiori entrate/spese servizi conto terzi:     
        
(E) 2010 6050000   in aumento + Euro 51.639,00 
(U) 2010 4000005   in aumento + Euro 51.639,00 

 
 adeguamento stanziamenti entrate/spese servizi conto terzi per quota parte (90%) tributo 
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi da trasferire alla Regione Piemonte. 
 
 maggiori entrate spese/correnti: 
      
(E) 2010 3039525   in aumento + Euro 3.000,00 
(U) 2010 1060103   in aumento + Euro 3.000,00 

 
 maggiori interessi su crediti di mora e sanzionatori da destinarsi a eventuali sanzioni in 
materia di viabilità. 
      
(U) 2010 1010910   in aumento + Euro 1.075.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 1.075.000,00 

 
 Accantonamento al “Fondo svalutazione crediti relativo all’addizionale sul consumo 
dell’energia elettrica” finanziato mediante imposta sulle assicurazioni RC auto -  anni pregressi. 
Tale fondo affluirà nel risultato di amministrazione del 2010 per essere utilizzato in sede di 
conguaglio dell’imposta a marzo 2011.  
       
(E) 2010 2019195   in aumento + Euro 776.405,00 
(U) 2010 1010910   in aumento + Euro 757.959,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 18.446,00 

 
 Rimborso trasferimenti erariali relativi ad anni pregressi (2008) a suo tempo trattenuti dal 
Ministero dell’Interno, da destinare al finanziamento del “Fondo svalutazione crediti ex ONMI 
(euro 728.404,00), del “Fondo garanzia fidejussione concesse su mutui di terzi” per piscina di 
Via Braccini n. 11 Torino (euro 29.555,00) e di parte dello stanziamento occorrente per 
l’affidamento di incarichi a legali esterni (18.446,00). 
 
 storno di entrate correnti: 
      
(E) 2010 3029505   in diminuzione - Euro 160.000,00 
(E) 2010 3059575   in diminuzione - Euro 14.000,00 
(E) 2010 3059580   in diminuzione - Euro 12.000,00 
(E) 2010 3059595   in diminuzione - Euro 250.000,00 
(E) 2010 3059600   in diminuzione - Euro 550.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 986.000,00 

 
 Rimodulazione stanziamenti di entrate diverse: 
 

− COSAP aree pubbliche   euro -  160.000,00 
− Recuperi per risarcimento danni patrimoniali euro -    14.000,00 
− Rimborso da province oneri funzionamento dir. Reg. scol. euro -    12.000,00 
− Recupero da Regione Piemonte e da altri enti pubblici 

di spese anticipate per personale comandato   euro -  250.000,00 
− Introiti diversi ed eventuali  euro -  550.000,00 
− Imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi euro + 986.000,00 

    



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 42 - 

(E) 2010 3019380   in diminuzione - Euro 197.000,00 
(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 37.000,00 
(E) 2010 3019385   in aumento + Euro 4.000,00 
(E) 2010 3029500   in aumento + Euro 25.000,00 
(E) 2010 3059585   in aumento + Euro 1.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 130.000,00 

  
 Rimodulazione entrate diverse extratributarie in relazione alla relativa proiezione a tutto 
il 31/12/2010. Il trend decrescente delle entrate viene compensato con l’imposta sulle 
assicurazioni RC auto – anni pregressi. L’ammontare delle “spese non ripetibili” (una tantum) 
previste in bilancio, risulta di importo superiore rispetto alle entrate in diminuzione e 
conseguentemente allo stanziamento dell’entrata “una tantum” in incremento. L’equilibrio tra 
“spese ed entrate non ripetibili” viene pertanto rispettato anche con il presente provvedimento. 
  
 storno di spese correnti 
      
(U) 2010 1060106   in diminuzione - Euro 340.000,00 
(U) 2010 1010306   in aumento + Euro 340.000,00 

 
 rimodulazione ai sensi del DPR 194/1996, di stanziamenti per interessi passivi su 
finanziamenti e indebitamenti anni pregressi. 
 
 storno di spese per rimborso di prestiti a spese correnti 
      
(U) 2010 3010303   in diminuzione - Euro 80.000,00 
(U) 2010 1020105   In aumento + Euro 80.000,00 

 
 Minori rimborsi quote capitale su mutui ed integrazione stanziamento relativo al 
rimborso allo Stato del personale ATA transitato nei ruoli ministeriali; l’incremento del rimborso 
è correlato a minori trasferimenti erariali posti a base della posizione creditoria/debitoria dello 
Stato verso la Provincia. 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE BENI E ATTIVITA'  CULTURALI – 
AA9 
 
 storni di spese correnti: 
       
(U) 2010 1030205   in diminuzione - Euro 25.200,00 
(U) 2010 1030203   in diminuzione - Euro 4.773,00 
(U) 2010 1030103   in aumento + Euro 29.973,00 

 
 Storno di trasferimenti a sostegno di attività culturali e di prestazioni di servizi per 
edizione annuale Fiera Internazionale del Libro da destinarsi a prestazioni di servizi per la 
realizzazione di attività culturali diverse.  
 
SERVIZIO AVVOCATURA, BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMIC O E 
RELAZIONI SINDACALI, PRESIDENTE E GIUNTA – A12, DA7 , BA2 
 
 storni di spese correnti: 
      
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 5.000,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 5.000,00 

 
        



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 43 - 

(U) 2010 1060101   in diminuzione - Euro 13.845,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 13.845,00 

 
 Storno di spese per assegni al personale da destinare a spese per consulenze tecniche, 
incarichi a legali esterni. 
 
 maggiori entrate/spese correnti 
      
(E) 2010 2039305   in aumento + Euro 13.845,00 
(U) 2010 1060101   in aumento + Euro 13.845,00 

 
 Modifica modalità di finanziamento relativo ad assegni al personale (da fondi provinciali 
a finanziamento regionale per commissione espropri) con conseguente ripristino di disponibilità 
da destinare al finanziamento di consulenze tecniche e a incarichi a legali esterni.  
      
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 25.000,00 
(U) 2010 1010903   in aumento + Euro 25.000,00 

 
 Maggiori entrate per imposta sulle assicurazioni RC auto – anni pregressi da destinare ad 
integrazione dello stanziamento a spese per consulenze tecniche, incarichi a legali esterni. 
  
SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, INFORMAZIONE E RELAZIONI, 
PREVENZIONE E PROTEZIONE RISCHI, AGRICOLTURA – AA7,  FA9, MD4 
 
 minori entrate/spese correnti, maggiori entrate/spese correnti 
      
(E) 2010 2029186   in diminuzione - Euro 38.000,00 
(E) 2010 2039305   in aumento + Euro 38.000,00 

 
 Rimodulazione entrate regionali (da trasferimenti per funzioni trasferite a trasferimenti 
per funzioni delegate) per il funzionamento del Servizio Agricoltura. 
 
SERVIZIO CONSIGLIO – BA1 
 
 storni di spese correnti: 
      
(U) 2010 1010103   in diminuzione - Euro 17.500,00 
(U) 2010 1010105   in aumento + Euro 17.500,00 

 
 Storno da spese per prestazioni di servizi da destinare a trasferimenti a/per il Comitato 
per la Resistenza. 
 
SERVIZIO ESPROPRIAZIONI – BA6 
  
 maggiori entrate/spese in conto capitale 
      
(E) 2010 5039875   in aumento + Euro 3.420.529,00 
(U) 2010 2060102   in aumento + Euro 3.420.529,00 

 
 Maggiori oneri per epropriazioni oggetto di riconoscimento di debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 194 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., di cui al presente provvedimento. 
 
SERVIZIO PARTECIPAZIONI – BA7 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 44 - 

 maggiori entrate/spese correnti 
      
(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 1010505   in aumento + Euro 20.000,00 

 
 integrazione dello stanziamento per quote associative di competenza dell’Assessorato e 
del Servizio. 
 
SERVIZIO SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E TELECOMUNIC AZIONI – CB3 
 
 maggiori entrate/spese conto capitale 
      
(E) 2010 4029730   in aumento + Euro 228.000,00 
(U) 2010 2010905   in aumento + Euro 228.000,00 

 
 Trasferimenti dallo Stato  - Dipartimento per gli Affati Regionale per il progetto 
ELISTAT da destinare all’acquisizione di beni ed attrezzature per lo sviluppo di software. 
 
SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA AI COMUNI – CB7 
 
 maggiori entrate/spese per riscossioni/concessioni crediti 
      
(E) 2010 4069790   in aumento + Euro 5.200.000,00 
(U) 2010 2070710   in aumento + Euro 5.200.000,00 

 
 Trasferimenti dall’AIPO (Agenzia Interregionale per il Fiume Po) di contributi in conto 
capitale per la realizzazione dei sottoelencati  interventi  di sistemazione idraulica del Torrente 
Pellice: 
a) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nei Comuni di Bobbio Pellice località 
Ponte  della Giurnà e Villar Pellice località ponte di Via Furca euro   500.000,00 
b) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di Torre Pellice località 
Frazione Doni e Ponte dell’Albertenga  euro 1.000.000,00 
c) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di Luserna San Giovanni 
località confluenza Torrente Angrogna-campi sportivi euro 1.700.000,00  
d) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di Bibiana località C.na 
Caburna e ponte sulla SP 157   euro   200.000,00 
e) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nei Comuni di Campiglione Fenile e 
Bricherasio località ponte ex FF.SS. Bricherasio Barge  euro   440.000,00 
f) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di Garzigliana Località ponte 
sulla SP 589     euro 1.160.000,00 
g) Lavori di sistemazione idraulica del Torrente Pellice nel Comune di Villafranca P.te Località 
Vasche      euro   200.000,00 
 
 Le variazioni suindicate comportano modifiche al Programma triennale dei Lavori 
Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco Annuale 2010 
 
In relazione all’imputazione della spesa (Codice Intervento 10) le variazioni suindicate non 
comportano modificazioni al “Prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa di cui 
all’art.77 bis del DL 112/2008 convertito nella L.n.133/200/, L.n.203/2008, L.n. 33/2009, L.n. 
42/2010”  di cui alle DCP 18.12.2009, n. 43612/2009 e 01.06.2010, n. 17689/2010 
L’emendamento sopra descritto, comporta contestualmente la variazione al Bilancio Pluriennale 
2010-2012 e alla Relazione Previsionale e Programmatica 2010-2012. 
 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 45 - 

 
SERVIZIO LOGISTICA – FA3 
  
 minori entrate/spese conto capitale, maggiori entrate/spese conto capitale: 
         
(E) 2010 5039830   in diminuzione - Euro 111.607,00 
(U) 2010 2010501   in diminuzione - Euro 111.607,00 
(E) 2010 5039830   in aumento + Euro 111.607,00 
(U) 2010 2010501   in aumento + Euro 110.569,00 
(U) 2010 2010501   in aumento + Euro 765,00 
(U) 2010 2010506   in aumento + Euro 273,00 

 
 modifica della fonte di finanziamento per opere di manutenzione straordinaria, 
ristrutturazione ed adeguamento presso edifici provinciali: 

- da mutuo a devoluzione mutuo Cassa Depositi e Prestiti (pos. 4416735/00 del 23/07/2002 
e 4434222/00 del 27/05/2003) per euro111.607,00; 

- da mutuo a devoluzione di mutui contratti con Istituti bancari privati per complessivi 
158.393,66: 

 
Le variazioni su indicate comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco Annuale 2010. 
Gli interventi di manutenzione straordinaria ristrutturazione ed adeguamento presso edifici 
provinciali del costo complessivo di euro 270.000,00 (intervento cod. FA047) risultano così 
finanziati: 

- per euro 110.569,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/14197-2010, 
per euro 765,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/14198-2010, per 
euro 273,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010506/14199-2010; 

- per euro 19.393,66 con applicazione cap. 7110/1999 mov. cont. 515053 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa cod. 923 del 09/12/1997); 

- per euro 4.000,00 con applicazione cap. 7677/2004  mov. cont. 788858 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa cod. 1351 del 29/12/2004); 

- per euro 135.000,00 con applicazione cap. 7677/2004  mov. cont. 788974 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa cod. 1351 del 29/12/2004); 

 
 maggiori entrate/spese correnti: 
      
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 15.000,00 
(U) 2010 1010203   in aumento + Euro 15.000,00 

 
 interventi di manutenzione ordinaria presso la “Sala Consiglieri” del Palazzo Provinciale 
di via Maria Vittoria finanziati con imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi. 
  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA – HC2  
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
      
(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 650,00 
(U) 2010 1020105   in aumento + Euro 650,00 

 
 maggiori entrate correnti per rimborso da parte dell’Istituto Bosso-Monti di quota di 
contributo  non utilizzato e corrispondenti maggiori trasferimenti alle scuole medie superiori per 
spese di funzionamento. 
  
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 200.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 46 - 

(U) 2010 1020105   in aumento + Euro 200.000,00 
 
 Adeguamento stanziamento per contributo forfettario per piccoli interventi di 
manutenzione ordinaria in edifici scolastici da finanziare con imposta sulle assicurazioni RC 
auto anni pregressi. 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed 
all’Elenco annuale 2010  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
1) Interventi di manutenzione straordinaria presso Liceo Classico Alfieri di Torino (intervento 
cod. HC250) – integrazione quadro economico per spese tecniche euro 9.560,17 finanziati: 
- per euro 4.642,40 con applicazione al capitolo 4125/2004 mov. cont. 760658 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa n. 924 del 18/12/1997); 
- per euro 4.917,77 con applicazione al capitolo 4125/2004 mov. cont. 773591 (devoluzione 
mutuo Banca OPI spa n.1349 del 24/11/2004); 
 
2) Rifacimento serramenti e interventi di manutenzione straordinaria presso ITI Peano di Torino 
(intervento cod. HC267) - integrazione quadro economico per spese tecniche euro 45.600,00 
finanziate: 
- per euro 14.192,52 con applicazione ai capitoli 4031-10171/2005 mov. cont. 861944- 863196 
(devoluzione mutuo Banca Intesa spa n. 1410 del 23/12/2005); 
- per euro 27.641,55 con applicazione ai capitoli 4031/2006 – 10170/2006 – 10171/2006 mov. 
cont. 936294, 936296, 924135 (devoluzione mutuo Banca Infrastruttur, Innovazione e Sviluppo 
spa n. 1420 del 15/02/2007); 
- per euro 3.765,93 con applicazione al capitolo 4125/2004 mov. cont. 760658 (devoluzione 
mutuo Dexia Crediop spa n. 924 del 18/12/1997); 
 
SERVIZIO PROG. ED ESECUZIONE INTERVENTI EDILIZIA SC OLASTICA – HC3   
 
 maggiori entrate/spese in conto capitale: 
     
(E) 2010 5039840   in aumento + Euro 250.000,00 
(U) 2010 2020101   in aumento + Euro 250.000,00 

 
 maggiori entrate da contrazione di nuovi mutui per il finanziamento di interventi di messa 
a norma di vari impianti degli edifici scolastici di competenza provinciale. 

 
Tale variazione comporta modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

(Opere Pubbliche) 2010-2012 ed all’Elenco annuale 2010. 
 
Modifche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 e 
all’elenco annuale 2010 non comportanti variazioni di carattere finanziario. 
Interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento normativo presso la succersale dell’IIS 
Majorana (ex ITC Marro) sito in strada Torino 32 Moncalieri (intervento cod. HC374): importo 
progetto euro 250.000,00 finanziato: 

- per euro 249.281,81 con applicazione all’intervento/capitolo 2020101/7244-2004 mov. 
cont. 776758; 

- per euro 529,08  con applicazione all’intervento/capitolo 2020101/10872-2004; 
- per euro 189,11 con applicazione all’intervento/capitolo 2020106/10873-2004; 

 
mutuo contratto con Cassa DDPP n. pos. 4463767/00 del 27/10/2004. 
 
SERVIZIO GESTIONE MANUTENTIVA EDIFICI SCOLASTICI – HC4  
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 47 - 

 Previsione di fondi per attivazione di un piano di intervento per lavori di modesta entità  
di euro 50.000,00 finanziato con applicazione al cap. 1470/2003 mov. cont. 721942 (devoluzione 
BOP cod. 1272 ex mutuo Cassa DDPP pos. 4446178/00 del 25/11/2003); 
 
 minori entrate/spese conto capitale, maggiori entrate/spese conto capitale: 
       
(E) 2010 5039840   in diminuzione - Euro 250.000,00 
(U) 2010 2020101   in diminuzione - Euro 250.000,00 
(E) 2010 5039840   in aumento + Euro 250.000,00 
(U) 2010 2020101   in aumento + Euro 250.000,00 

 
 modifica della fonte di finanziamento per “I.I.S. Ubertini, Caluso, succ. di Chivasso. 
Interventi di manutenzione straordinaria coperture”: 

- da mutuo a devoluzione mutui Cassa DD.PP. (pos. 4412412/01 del 25/06/2002, 
4455977/00 del 26/05/2004, 4386739/00 del 24/05/2001, pos. 4416738/00 del 
23/07/2002) per complessivi euro 250.000,00; 

- da mutuo a devoluzione BOP ex Cassa DD.PP. pos. 4396925/00 del 19/09/2008 (BOP 
cod. 1158) per euro 30.000,00. 

 
Le variazioni su indicate comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 relativamente alla fonte di finanziamento. 
Il progetto in questione (intervento cod. HC367) del costo complessivo di euro 280.000,00 
risulta così finanziato: 

- per euro 250.000,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2020101/13322-2010: 
- per euro 30.000,00 con applicazione all’intervento/capitolo 2020101/1470-2001 mov. 

cont. 588627; 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 
relativamente al 2011  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
Integrazione descrizione intervento cod. HC372 che risulta come segue: “Contratto di 
manutenzione edifici scolastici di proprietà e di competenza provinciale  - periodo 01/04/2011 – 
30/04/2014”; 
 
Integrazione fondi per intervento cod. HC372 “Contratto di manutenzione edifici scolastici di 
proprietà e di competenza provinciale  - periodo 01/04/2011 – 30/04/2014” per euro 
110.000,00. Il progetto relativamente all’annualità 2011 di euro 4.610.000,00 risulta così 
finanziato: 

- per euro 4.500.000,00 con stanziamento di cui all’intervento/capitolo 2020101/9132-
2011 (euro 2.200.000,00) e di cui a all’intervento/capitolo 2020101/14084-2011 (euro 
2.300.000,00); 

- per euro 27.188,71 con applicazione al cap. 1470/2002 mov. cont. 654768 (devoluzione 
BOP cod. 1196 ex mutuo Cassa DDPP pos. 4423891/00 del 28/11/2002); 

- per euro 82.811,29 con applicazione al cap. 1470/2002 mov. cont. 656153 (devoluzione 
BOP cod. 1202 ex mutuo Cassa DDPP pos. 4357151/01 del 28/11/2002); 

 
Resta confermato l’importo relativo al 2012. 
 
 
 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
     
(U) 2010 1020103   in aumento + Euro 60.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 48 - 

(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 60.000,00 
 
 Integrazione stanziamento per manutenzione aree verdi presso edifici scolastici 
finanziato con imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi. 
 
SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI EDI LIZIA 
GENERALE – HC5 
 
 maggiori entrate/spese in conto capitale: 
     
(E) 2010 5049935   In aumento + Euro 42.000,00 
(U) 2010 2010501   In aumento + Euro 42.000,00 

 
 Devoluzione prestiti obbligazionari (BOP cod. 1272) per il finanziamento di interventi di 
manutenzione straordinaria, ristrutturazione e risanamento presso immobili provinciali. 
     
(E) 2011 5049935   In aumento + Euro 12.200,00 
(U) 2011 2010501   In aumento + Euro 12.200,00 

 
 Devoluzione prestiti obbligazionari (BOP cod. 1272) per integrazione nel 2011 del 
quadro economico del progetto, nella voce “spese tecniche” del  “Contratto di manutenzione 
degli edifici patrimoniali di proprietà o di competenza provinciale non destinati agli uffici della 
Provincia – periodo 01/04/2011 – 30/04/2014” (cod. HC373). 
 
La variazione su indicata comporta modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 relativamente all’anno 2011. 
 
Integrazione descrizione intervento cod. HC373 che risulta come segue: “Contratto di 
manutenzione edifici patrimoniali di proprietà o di competenza provinciale non destinati agli 
uffici della Provincia  - periodo 01/04/2011 – 30/04/2014”; 
L’intervento per la parte relativa al 2011 del costo complessivo di euro 492.200,00 risulta così 
finanziato: 

- per euro 270.000,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/121-2011; 
- per euro 210.000,00 con stanziamento di cui all’intevento/capitolo 2010501/14086-2011; 
- per euro 12.200,00 con stanziamento di sopra; 

 
Resta confermato l’importo relativo al 2012. 
 
SERVIZIO GESTIONE RISCALDAMENTO SCUOLE ED EDIFICI P ROVINCIALI 
BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI SINDACA LI, FINANZE, 
TRIBUTI E STATISTICA  – HC6, DA7, EA3 
 
 maggiori entrate spese/correnti: 
      
(E) 2010 1039091   in aumento + Euro 5.738,00 
(U) 2010 1070301   in aumento + Euro 5.738,00 

  
 storni di spese correnti a spese in conto capitale  
      
(U) 2010 1070301   in diminuzione - Euro 5.738,00 
(U) 2010 1060201   in diminuzione - Euro 25.762,00 
(U) 2010 2020101   in aumento + Euro 31.500,00 

 
(U) 2011 1020103   in diminuzione - Euro 31.500,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 49 - 

(U) 2011 2020101   in aumento + Euro 31.500,00 
 
(U) 2012 1020103   in diminuzione - Euro 31.500,00 
(U) 2012 2020101   in aumento + Euro 31.500,00 

 
 Ridefinizione modalità di finanziamento spese del personale il cui costo viene valorizzato 
in parte quale quota di partecipazione provinciale al progetto europeo OSDDT – MED, in parte 
attraverso un maggiore gettito del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi di 
anni pregressi. I fondi provinciali così recuperati sono destinati al finanziamento di spese in 
conto capitale per la metanizzazione degli impianti di riscaldamento funzionanti a gasolio o ad 
olio combustibile. 
L’intevento in questione viene finanziato nel 2011 e nel 2012 con riduzione dello stanziamento 
per servizi connessi alla gestione calore. Relativamente allo stanziamento per spese di personale 
afferente gli interventi 1070301 e 1060201, trattandosi esclusivamente di modifica della fonte di 
finanziamento, non si ha complessivamente riduzione di fondi. 
 
 storni di spese correnti: 
     
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 1.180,00 
(U) 2010 1010503   in aumento + Euro 1.104,00 
(U) 2010 1010507   in aumento + Euro 76,00 

 
 Storno spese per assegni al personale da destinare a prestazioni di servizi presso edifici 
patrimoniali per incentivi di progettazione ai dipendenti e relativi contributi previdenziali e 
IRAP. 
      
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 5.383,00 
(U) 2010 1020103   in aumento + Euro 5.037,00 
(U) 2010 1020107   in aumento + Euro 346,00 

 
 Storno spese per assegni al personale da destinare a prestazioni di servizi presso edifici 
scolastici per incentivi di progettazione ai dipendenti e relativi contributi previdenziali e IRAP. 
 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE VIABILITA' – HD2 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
     
(U) 2010 1060102   in aumento + Euro 60.000,00 
(E) 2010 1019027   in aumento + Euro 60.000,00 

 
 integrazione stanziamento per acquisto carburanti per automezzi provinciali finanziato 
con imposta sulle assicurazioni RC auto anni pregressi. 
  
SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI VIA BILITA’ II, 
ESPROPRIAZIONI – HD4, BA6  
 
 minori entrate/spese conto capitale, maggiori entrate/spese conto capitale: 
       
(E) 2010 5039880   in diminuzione - Euro 170.000,00 
(E) 2010 5039880   in diminuzione - Euro 30.000,00 
(U) 2010 2060101   in diminuzione - Euro 170.000,00 
(U) 2010 2060102   in diminuzione - Euro 30.000,00 
(E) 2010 5039880   in aumento + Euro 170.000,00 
(E) 2010 5039880   in aumento + Euro 30.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 50 - 

(U) 2010 2060101   in aumento + Euro 170.000,00 
(U) 2010 2060102   in aumento + Euro 30.000,00 

 
 modifica della fonte di finanziamento da mutuo a devoluzione mutui Cassa Depositi e 
Prestiti (pos. N. 4523855/00 del 15/10/2008) per “SP 265 e SP 265 dir. 3 di Campo. Opere 
compensative alla discarica di Vespia. Adeguamenti puntuali della sede stradale in località 
Campo e Muriaglio in Comune di Castellamonte.” (cod. HD163) per complessivi euro 
200.000,00.   
 
Le variazioni su indicate comportano modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012 relativamente alla fonte di finanziamento. Resta confermato 
l’importo complessivo relativo al progetto. 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed 
all’Elenco annuale 2010  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
Integrazione lavori per realizzazione interventi sulla variante alla SP 156 di Lusernetta: importo 
euro 500.000,00 finanziati: 

- per euro 49.350,05 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/10859-2004 mov. 
cont. 796518; 

- per euro 450.649,95 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/10856-2004 mov. 
cont. 777117; 

 
SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI VIA BILITA' III – 
HD5 
 
Previsione di fondi per intervento urgente di ricostruzione del muro di sostegno al KM 9 lungo la 
SP 42 di Belmonte: euro 60.000,00 finanziato con applicazione all’intervento/capitolo 
2060101/1397-1998 mov. cont. 484217 (devoluzione mutuo Dexia Crediop spa cod. 970 del 
22/12/1998); 
 
Modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Opere Pubbliche) 2010-2012 ed 
all’Elenco annuale 2010  non comportanti variazioni di carattere finanziario: 
 
1) Realizzazione strada di collegamento ai comuni di Locana e Monastero di Lanzo (intervento 
cod. HD019): importo progetto euro 250.000,00 finanziato: 

- per euro 177.000,00 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/11430-2007 mov. 
cont. 845394; 

- per euro 73.000,00 00 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060101/11430-2008 
mov. cont. 1057641; 

2) Interventi di messa in sicurezza ex SS 20 nell’ambito del piano nazionale della sicurezza 
stradale (intervento cod. HD193): importo progetto 509.637,02 finanziato: 

- per euro 355.318,94 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060110/11317-2005 mov. 
cont. 902673; 

- per euro 154.318,08 con applicazione sull’intervento/capitolo 2060110/8642-2002 mov. 
cont. 902682; 

 
 
SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA' – HD8 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
      
(E) 2010 3029500   in aumento + Euro 11.000,00 
(E) 2010 1060103   in aumento + Euro 11.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 51 - 

 
 reintegro stanziamenti di bilancio necessari per la manutenzione ordinaria delle strade di 
competenza provinciale utilizzati per esigenze urgenti. 
 
DIRETTORE AREA TERRITORIO, TRASPORTI E PROTEZIONE C IVILE, 
DIREZIONE AREA TERRITORIO, TRASPORTI E PROTEZIONE C IVILE, 
BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI SINDACA LI - IA0, DA7 
 
 maggiori entrate correnti, maggiori spese correnti e in conto capitale: 

        
       

(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 1.028.663,00 
(E) 2010 2019197   in aumento + Euro 128.004,00 
(U) 2010 1060205   in aumento + Euro 644.651,00 
(U) 2010 1060203   in aumento + Euro 328.428,00 
(U) 2010 1060207   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 2060205   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 1060202   in aumento + Euro 19.500,00 
(U) 2010 1060201   in aumento + Euro 124.088,00 

 
 contributi dall’Unione Europea e dallo Stato per il progetto “OSDDT – MED” 
occupazione del suolo e sviluppo sostenibile del territorio dell’arco mediterraneo, da destinare a 
trasferimenti, prestazioni di servizi, irap su redditi diversi da lavoro dipendente, acquisto di beni 
strumentali, acquisto di beni di consumo. Il contributo in questione finanzia anche la 
valorizzazione del personale dipendente rendendo pertanto disponibili fondi provinciali 
attraverso la modifica della relativa fonte di finanziamento. 
 
 storno di spese correnti 
      
(U) 2010 1090203   In diminuzione - Euro 19.000,00 
(U) 2010 1010201   in aumento + Euro 19.000,00 

 
 Storno di spese per prestazioni di servizi relativi al progetto “Cooperazione Triangolare 
Italia-Niger-Senegal da destinare a spese per il personale  
 
PIANIFICAZIONE TRASPORTI – IA7  
 
 maggiori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2059395   in aumento + Euro 37.795,00 
(U) 2010 1050103   in aumento + Euro 37.795,00 

 
 contributi dalla Provincia di Napoli per il progetto Infocity – Infomobilità da destinare a 
prestazioni di servizi. 
 
 
 
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE – IA9 
 
 storni di spese correnti e di spese in conto capitale a spese correnti e in conto capitale 
      
(U) 2010 1070802   in diminuzione - Euro 5.000,00 
(U) 2010 2070805   in diminuzione - Euro 25.000,00 
(U) 2010 1070803   in diminuzione - Euro 15.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 52 - 

(U) 2010 1070804   in diminuzione - Euro 6.000,00 
(U) 2010 2070807   in aumento + Euro 26.000,00 
(U) 2010 1070805   in aumento + Euro 25.000,00 

 
 Riduzione degli stanziamenti per spese per acquisto di beni di consumo e acquisto di beni 
strumentali per le attività di protezione civile ed incremento dello stanziamento per trasferimenti 
per interventi di protezione civile sia di parte corrente che in conto capitale. 
 

SERVIZIO AREE PROTETTE E VIGILANZA VOLONTARIA – IAC  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
              

(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 25.000,00 
(U) 2010 1070602   in aumento + Euro 2.500,00 
(U) 2010 1070603   in aumento + Euro 10.000,00 
(U) 2010 1070605   in aumento + Euro 12.500,00 

  
 Stanziamento per introiti delle sanzioni ex L.R. 32/1982 da destinarsi ad acquisto di 
beni di consumo, prestazioni di servizi e trasferimenti a Comuni per le attività di tutela, 
educazione e vigilanza ambientale. 

 
SERVIZIO PIAN. SVILUPPO SOSTENIBILE E CICLO INTEGRATO RIFIUTI – LB2 
 

 storni di spese correnti: 
             

(E) 2010 1070305   in diminuzione - Euro 10.000,00 
(U) 2010 1070303   in aumento + Euro 10.000,00 

 
storno di spese per trasferimenti da destinarsi a prestazioni di servizi per il 

funzionamento del Comitato Locale di controllo termovalorizzatore zona sud. 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 
            

(E) 2010 3059600   in aumento + Euro 10.915,00 
(U) 2010 1070303   in aumento + Euro 10.915,00 

 
maggiori entrate per recupero fondi TRM spa da destinare a prestazioni di servizi 

per il funzionamento del Comitato Locale di controllo termovalorizzatore zona sud. 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE – LB3 
 
 maggiori entrate/spese servizi conto terzi: 

            
(E) 2010 6040000   in aumento + Euro 800.000,00 
(U) 2010 4000004   in aumento + Euro 800.000,00 

 
stanziamenti per entrate/spese in conto terzi relative a cauzioni per autorizzazioni in 

materia di rifiuti. 
 
SERVIZIO AMM. E CONTROLLO AREA RIS. IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, 
PIANIFICAZIONE RISORSE IDRICHE – LC1, LC2  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

            



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 53 - 

(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 1070703   in aumento + Euro 20.000,00 

 
 Adeguamento stanziamenti per maggiori proventi derivanti da sanzioni 
amministrative previste dalla nuova normativa in materia di tutela risorse idriche da 
destinarsi a prestazioni  di servizi per interventi di prevenzione e riduzione 
dell’inquinamento idrico. 

 
SERVIZIO AMM. E CONTROLLO AREA RIS. IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, 
QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE– LC1, LC5  

 
  maggiori entrate/spese correnti: 
            

(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 5.000,00 
(U) 2010 1070405   in aumento + Euro 3.500,00 
(U) 2010 1070403   in aumento + Euro 1.500,00 

 
Adeguamento stanziamenti per maggiori proventi derivanti da sanzioni 

amministrative previste dalla normativa in materia di inquinamento acustico (L. 447/95 e 
L.R. 52/00) da destinarsi a  trasferimenti allo Stato per il 70% dei suddetti proventi e a 
prestazioni di servizi per il perseguimento di finalità di cui alla medesima norma. 
 
SERVIZIO AMM. E CONTROLLO AREA RIS. IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, 
QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE– LC1, LC5  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

            
(E) 2010 3019380   in aumento + Euro 5.000,00 
(U) 2010 1070403   in aumento + Euro 5.000,00 

 
Adeguamento stanziamenti per maggiori proventi derivanti da sanzioni 

amministrative previste dalla L. 10/91 in materia di impianti termici da destinarsi a 
prestazioni di servizi per il risparmio energetico di cui alla medesima norma. 

 
SERVIZIO GESTIONE RISORSE IDRICHE – LC3 
 

 maggiori entrate/spese servizi conto terzi: 
            

(E) 2010 6040000   in aumento + Euro 100.000,00 
(U) 2010 4000004   in aumento + Euro 100.000,00 

 
Maggiori stanziamenti per entrate/spese servizi conto terzi per depositi cauzionali in 

materia delle acque. 
 
 
 

SERVIZIO QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE, BILANCIO, 
TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI SINDACALI – LC5, DA7  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

             
(E) 2010 2029165   in aumento + Euro 39.243,00 
(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 111.691,00 
(U) 2010 1070401   in aumento + Euro 4.000,00 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 54 - 

(U) 2010 1070403   in aumento + Euro 146.934,00 
 

Trasferimenti dalla Regione Piemonte e dall’Unione Europea per il programma 
ALCOTRA 2007 – 2013, progetto “AERA” da destinare a prestazioni di servizi e trasferte 
del personale dipendente. 

 
SERVIZIO QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE, PIANIFICAZIONE 
RISORSE IDRICHE, BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZIONI 
SINDACALI – LC5,  LC2, DA7  

 
 maggiori entrate/spese correnti: 

             
(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 214.725,00 
(E) 2010 2029305   in aumento + Euro 75.444,00 
(U) 2010 1070701   in aumento + Euro 8.600,00 
(U) 2010 1070703   in aumento + Euro 281.569,00 

 
Trasferimenti dall’Unione Europea e dalla Regione Piemonte per il programma 

ALCOTRA 2007 – 2013, progetto “RENERFOR” da destinare a prestazioni di servizi e 
trasferte del personale dipendente. 
 

SERVIZIO QUALITA' DELL'ARIA E RISORSE ENERGETICHE – LC5 
 

 maggiori entrate correnti/maggiori spese correnti e in conto capitale: 
             

(E) 2010 2029250   in aumento + Euro 267.325,00 
(U) 2010 1070703   in aumento + Euro 120.000,00 
(U) 2010 2070707   in aumento + Euro 147.325,00 

 
 trasferimenti dalla Regione Piemonte per l’attuazione degli interventi collegati al 
Piano Energetico Regionale previsto dalla L.R. 44/2000 da destinarsi a prestazioni di 
servizi e a trasferimenti in conto capitale. 
 

SERVIZIO RELAZIONI E PROGETTI EUROPEI E INTERNAZIONALI – MD2  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2049305   in aumento + Euro 75.750,00 
(U) 2010 1010203   in aumento + Euro 70.750,00 
(U) 2010 1010202   in aumento + Euro 5.000,00 

 
 Trasferimenti dall’Unione Europea per il piano di animazione locale per l’anno 
2010 nell’ambito del programma operativo di cooperazione trasfrontaliera tra Italia e 
Francia Alcotra 2007-2013 da destinarsi a prestazioni di servizi e acquisto di beni di 
consumo. 

 
 storni di spese correnti: 

             
(U) 2010 1010201   in diminuzione - Euro 7.437,00 
(U) 2010 1010105   in aumento + Euro 2.437,00 
(U) 2010 1010103   in aumento + Euro 5.000,00 

 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 55 - 

 Recupero fondi provinciali originariamente destinati a spese per assegni al 
personale (finanziati a seguito della presente variazione con fondi Europei relativi al 
progetto “Cooperazione triangolare Italia- Niger-Senegal”) a finanziamento di:  

- prestazioni di servizi per realizzazione progetto “Europa in Comune”; 
- integrazione stanziamento per trasferimenti internazionali ed europei. 

 
SERVIZIO SVILUPPO MONTANO, RURALE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI 
TIPICHE, BILANCIO, TRATTAMENTO ECONOMICO E RELAZION I SINDACALI – 
MD6, DA7 

 
 maggiori entrate/spese correnti – storni di spese correnti 
            

(E) 2010 3029500   in aumento + Euro 21.674,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 120.000,00 
(U) 2010 1060201   in diminuzione - Euro 98.326,00 

 
adeguamento degli stanziamenti per trasferimenti in attuazione dell’impegno 

assunto dalla Provincia per la realizzazione delle azioni a regia comprese nei GAL (Gruppi 
di Azione Locale) operanti sul territorio provinciale di cui alla DGP 16/12/2008, n.1657-
60147/2008 con maggiori entrate correnti da locazioni e affitti di immobili concessi a terzi e 
con recupero fondi Unione Europea progetto OSDDT – MED per spese di personale. 

 
SERVIZIO SVILUPPO MONTANO, RURALE E VALORIZZAZIONE PRODUZIONI 
TIPICHE – MD6  
 
 minori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2029186   in diminuzione - Euro 116.592,00 
(U) 2010 2090105   in diminuzione - Euro 116.592,00 

 
adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa a seguito di minore contributo 

da parte della Regione Piemonte per il  progetto “Glorioso Rimpatrio dei Valdesi” – 
Programma di sviluppo rurale 2007-2013 Misura 313 Azione 1. 
             
(E) 2010 2029186   in diminuzione - Euro 63.150,00 
(U) 2010 1090102   in diminuzione - Euro 63.150,00 

 
adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa a seguito di minore contributo 

da parte della Regione Piemonte per il  progetto “Piano tecnico di intervento e piano di 
promozione integrato: strumenti di promozione” – Programma di sviluppo rurale 2007-
2013 Misura 313 Azione 1. 
 
 maggiori entrate/spese correnti: 

              
(E) 2010 2029186   in aumento + Euro 19.000,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 19.000,00 

 
 contributo dalla Regione Piemonte per la realizzazione della manifestazione “Bosco 
e Territorio 2010” da destinarsi a trasferimenti. 
            
(E) 2010 2059375   in aumento + Euro 2.500,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 2.500,00 

 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 56 - 

 contributo dalla Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone per il progetto di 
promozione turistica della strada dell’Assietta da destinarsi a trasferimenti   
           
(E) 2010 2029165   in aumento + Euro 3.806,00 
(U) 2010 1090103   in aumento + Euro 3.806,00 

 
Reimpostazione stanziamento di entrata e di uscita a seguito di registrazione di 

insussistenze/economie sui residui attivi/passivi del 2008 relativi a trasferimenti dalla 
Regione Piemonte per il progetto Alcotra “PROMOTERROIR” da destinare a prestazioni 
di servizi. 

 
storni di spese correnti 
             

(U) 2010 1090103   in diminuzione - Euro 12.000,00 
(U) 2010 1090105   in aumento + Euro 12.000,00 

  
storno stanziamento per prestazioni di servizi da destinare a trasferimenti per 

interventi a sostegno dello sviluppo rurale, montano e valorizzazione produzione tipiche. 
            
(U) 2010 1090103 cap. 13.924 in diminuzione - Euro 11.500,00 
(U) 2010 1090105 cap. 14.183 in aumento + Euro 11.500,00 

  
storno stanziamento per prestazioni di servizi da destinare a trasferimenti per 

interventi a sostegno dello sviluppo rurale, montano e valorizzazione produzioni tipiche 
con diminuzione dello stanziamento. 
 

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE – NB3  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2029179   in aumento + Euro 1.610.000,00 
(U) 2010 1020303   in aumento + Euro 1.610.000,00 

 
Maggiore trasferimento dalla Regione Piemonte per lo svolgimento delle funzioni 

conferite in materia di formazione professionale (Direttiva Mercato del Lavoro) e 
adeguamento degli stanziamenti di spesa correlati per diversa ripartizione delle fonti di 
finanziamento (P.O.R. e Bilancio Regionale). 

 
SERVIZIO PARI OPPORTUNITA’ E POLITICHE DEI TEMPI – NC6  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2029161   in aumento + Euro 14.000,00 
(U) 2010 1080203   in aumento + Euro 14.000,00 

 
 Trasferimenti dalla Regione Piemonte per il progetto “attività di sensibilizzazione 
rivolte alle giovani donne” da destinare a prestazioni di servizi.  

 
 

SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE, PROTEZIONE CIVILE, PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI, AMM. E CONTROLLO AREA RIS. 
IDRICHE E QUALITA' DELL'ARIA, PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ATT. 
TURISTICHE E SPORTIVE – NC7, IA9, AA9, LC1, AA8 
 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 57 - 

 storni di spese correnti 
             

(U) 2010 1080205   in diminuzione - euro 625.000,00 
(U) 2010 1080203   in aumento + euro 610.000,00 
(U) 2010 1080202   in aumento + euro 15.000,00 

 
 Storno stanziamento per trasferimenti in materia di politiche sociali finanziati dalla 
Regione Piemonte da destinare a prestazioni di servizi e acquisto di beni di consumo. 

 
SERVIZIO SOLIDARIETA’ SOCIALE – NC7 
 
maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2019205   in aumento + euro 35.000,00 
(U) 2010 1080205   in aumento + euro 35.000,00 

 
 Adeguamento stanziamenti per trasferimenti da U.N.S.C. (Ufficio Nazionale per il 
Servizio Civile) da trasferire alle organizzazioni di accoglienza. 

 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE POLITICHE PER IL LAVORO – NC9  
 

 maggiori entrate/spese correnti: 
             

(E) 2010 2029170   in aumento + Euro 28.431,00 
(U) 2010 1090305   in aumento + Euro 28.431,00 

 
 contributi dalla Regione Piemonte anni pregressi per i cantieri di lavoro per 
disoccupati da destinare a trasferimenti ai Comuni. 
             
(E) 2010 2029170   in aumento + Euro 453.088,00 
(U) 2010 1090305   in aumento + Euro 453.088,00 

 
 Saldo contributo dalla Regione Piemonte per i cantieri di lavoro per disoccupati 
anno 2009 da destinare a trasferimenti ai Comuni. 

  
maggiori entrate/spese servizi conto terzi 
             

(E) 2010 6050000   in aumento + Euro 18.382,00 
(U) 2010 4000005   in aumento + Euro 18.382,00 

 
 stanziamento entrate/spese servizi conto terzi per contributi della Regione Piemonte 
per il “Progetto Piemonte” da reincassare sullo stanziamento relativo al progetto FSE POR 
2000-2006 OB. 3 MISURA B1 linea 4. 
         
(E) 2010 6050000   in aumento + Euro 20.000,00 
(U) 2010 4000005   in aumento + Euro 20.000,00 

 
 Nuovi stanziamenti per rimborso da Comuni delle anticipazioni liquidate a fronte 
del progetto P.A.R.I. e da reincassare sullo stanziamento di parte corrente o da restituire 
alla Regione Piemonte. 

 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE PER IL LAVORO E INSERIMENTO 
LAVORATIVO DISABILI – NCA  

 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 58 - 

 maggiori entrate/spese correnti: 
              

(E) 2010 2029205   in aumento + Euro 1.935.761,00 
(U) 2010 1090303   in aumento + Euro 1.935.761,00 

 
 Trasferimenti dalla Regione Piemonte finalizzati alla realizzazione di programmi 
per la riqualificazione professionale ed il reinserimento occupazionale di collaboratori a 
progetto da destinarsi a prestazioni di servizi.   
 
 

MODIFICA ALLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATIC A 2010-2012 
 

 Le opere che comportano una modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
(Opere Pubbliche) 2010-2012, adeguano i contenuti della Relazione Previsionale e 
Programmatica, mentre le altre modifiche alle dotazioni economiche-finanziarie sopra illustrate 
sono coerenti e conformi alle attività programmatiche rappresentate nella medesima; 

 
 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 09.06.2005, che 
regolamenta la formazione e l’adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 
dell’Elenco Annuale, visto in particolare l’art. 5 comma 3, che prevede “La pubblicità degli 
adeguamenti dei programmi triennali nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta 
attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva”; 

 
 Sotto il profilo degli equilibri generali di bilancio, si evidenzia inoltre  la situazione sia 
sotto il profilo della giacenza di cassa che del rispetto dei vincoli del Patto di Stabilità Interno. 
 
 
B     GESTIONE FINANZIARIA DI CASSA 
 
La gestione finanziaria della liquidità corrente presenta un fondo attivo di 144.550.495,81  euro  
(depositato al 31.08.2010  presso il Tesoriere, nel sistema di Tesoreria Mista), che dimostra 
anche sotto il profilo della cassa il mantenimento per l'anno 2010 dell'equilibrio economico. 
 
 
C     PATTO DI STABILITA' 
 
Il Decreto Legge 25.06.2008, n. 112 convertito con modificazioni nella legge 06.08.2009, n. 133, 
integrata con Leggi 203/2008, 33/2009, 42/2010 e 122/2010, ha introdotto alcune rilevanti novità 
in tema di Patto di Stabilità Interno con decorrenza 2009: in particolare  ha confermato 
sostanzialmente, quale fattore di contenimento su cui intervenire, il saldo finanziario tra entrate 
finali e spese finali (al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti e di specifiche voci di 
bilancio sia per la parte entrata che per la parte spesa), calcolato in termini di competenza mista 
ossia assumendo, per la parte corrente, gli accertamenti e gli impegni e, per la parte in conto 
capitale, gli incassi ed i pagamenti. Il saldo obiettivo è ottenuto sommando al saldo del 2007, 
espresso sempre in termini di competenza mista, un valore pari al concorso di ogni ente alla 
manovra complessiva del comparto (per la Provincia di Torino che ha rispettato il Patto di 
stabilità nel 2007 e presenta un saldo negativo  di competenza mista relativo allo stesso anno: + 
62% per il 2010, + 125% per il 2011 e per il 2012). Il saldo programmatico del triennio in 
questione ammonta  pertanto ad      euro  -3.865.673,89 per il 2010,     ad euro    + 2.543.206,51     
per il 2011 e  per il 2012. I provvedimenti sopra richiamati hanno introdotto alcune modifiche al 
regime giuridico del patto di stabilità dell’esercizio precedente. In particolare, nel 2010: 

5) non risulta più applicabile l’esclusione dai vincoli del patto di stabilità di un ammontare 
corrispondente al 4% dei residui passivi di parte capitale al 31.12.2007, di cui all’articolo 
9 bis comma 1 del DL 78/2009 convertito nella L. 102/2009. In sua vece è ammessa 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 59 - 

l’esclusione dello 0.78% dei residui passivi di parte capitale al 31.12.2008, corrispondenti 
per la Provincia di Torino ad euro 3.243.612,63 (articolo 14 comma  11 della legge 
122/2010) 

6) è possibile escludere dalla parte entrata e spesa le partite conseguenti alla “dichiarazione 
di stato di emergenza”, ma solo relativamente alle risorse provenienti dallo Stato e non da 
terzi; 

7) analogamente è consentita l’esclusione dai vincoli in questione delle entrate e delle spese 
relative alla “dichiarazione di grande evento”, anche in tal caso limitatamente ai 
trasferimenti a carico del bilancio statale; 

8) è ammessa l’esclusione delle risorse provenienti direttamente ed indirettamente 
dall’Unione Europea, nonché le relative spese correnti ed in conto capitale; 

 
  Vengono invece confermati per il 2010 i seguenti criteri: 
c) sono escluse le entrate straordinarie per cessioni di azioni o quote di società operanti nel 

settore dei servizi pubblici locali, nonché le risorse derivanti dalla distribuzione dei 
dividendi determinati da operazioni straordinarie poste in essere dalle predette società, 
qualora quotate nei mercati regolamentari e le risorse relative alla vendita del patrimonio 
immobiliare destinate alla realizzazione di investimenti o alla riduzione di debiti; 

d) viene confermata sia la facoltà della Regione di appartenenza di accollarsi un ammontare 
di spese degli enti locali di competenza, rilevanti ai fini del patto di stabilità (articolo 7 
quater comma 1 lett.a) e b) e comma 3 della legge 33/2009) , sia la facoltà della Regione 
medesima di fungere da “stanza di compensazione” tra le situazioni a credito/debito” ai 
fini del patto tra i diversi enti locali di appartenenza (articolo 77 ter  comma 11 della 
legge 133/2009). 

 
 In attuazione del precedente punto b), con provvedimento 26.07.2010, n. 35-395, la 
Regione Piemonte ha deliberato l’accollo  al proprio patto di stabilità di un importo 
corrispondente a 50.000.000 di euro, da utilizzarsi per effettuare i pagamenti previsti dagli 
articoli 7 quater, commi 1 e 3 della legge 09.04.2009, n.33 e 4 sexies della legge 26.03.2010, n. 
42, da ripartire tra i diversi enti locali soggetti al Patto in relazione all’ammontare dei residui 
passivi di parte capitale al 31.12.2009: l’obbligo di comunicare l’importo di tali residui alla 
Regione scade, per i comuni e le province piemontesi, il prossimo 15 settembre a.c.. Fino a tale 
data non risulta possibile quantificare il beneficio di tale provvedimento per la Provincia di 
Torino. 

   
 L’art.1 comma 379 della  Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008), nel modificare 
l’art.1 comma 684 della Legge 296/2006 aveva  inoltre   espressamente previsto che “il bilancio 
di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità interno , 
deve essere approvato, a decorrere dall’anno 2008, iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa 
di parte corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e 
spese di parte capitale, al netto delle riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il 
rispetto delle regole che disciplinano il patto. A tal fine, gli enti locali sono tenuti ad allegare al 
bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa 
degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno.” Il prospetto in  questione ed i 
relativi aggiornamenti sono stati allegati alla deliberazione di approvazione dei documenti 
programmatici 2010 ed alla deliberazione del Consiglio Provinciale 01.06.2010, n. 68-17689 di 
approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione 2010 e relativi allegati,  al fine di 
recepire le modificazioni introdotte dai diversi provvedimenti legislativi.   Dai prospetti in 
questione e dai monitoraggi di norma settimanali che vengono effettuati dal Servizio “Bilancio e 
Reporting economico – finanziario” , il saldo finanziario effettivo” rispetta sostanzialmente sia 
attualmente che in termini prospettici, il saldo “obiettivo”.   
 
 Le variazioni oggetto del  presente provvedimento non modificano in modo rilevante i 
dati di cui al citato prospetto; in particolare, rispetto al prospetto approvato in sede di seconda 



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 60 - 

variazione al bilancio di previsione 2010, l’incremento delle entrate correnti e delle spese 
correnti, nonché l’esclusione dei fondi europei non incidono  in modo considerevole,  in quanto 
ai fini dei vincoli in questione, la parte corrente risulta rilevante solo in termini di competenza, 
con conseguente equilibrio economico – finanziario tra entrate e spese . Per quanto attiene la 
parte in conto capitale, l’incremento delle spese conseguente al provvedimento in questione 
ammonta complessivamente ad euro 4.402.720,00, compensato ai fini del rispetto dei parametri, 
dal beneficio di cui all’articolo 14 comma 11 della legge 122/2010. Ne consegue pertanto che ai 
sensi di quanto  previsto nella Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 30.03.2010, 
n.15 che espressamente recita che “essendo il patto di stabilità interno 2010 sostanzialmente 
disciplinato dalle stesse disposizioni che hanno riguardato il patto 2009, si rinvia, per le 
modalità applicative, al contenuto della …Circolare n. 2/2009 ….”, si richiama il relativo punto 
B.1.. Tale articolo espressamente prevede che “l’eventuale aggiornamento delle previsioni di 
cassa potrà essere effettuato dagli enti in presenza di rilevanti scostamenti rispetto alle 
previsioni iniziali”….”:  per le motivazioni sopra esposte si ritiene pertanto opportuno per il 
momento non necessario modificare il “prospetto contenente le previsioni di competenza e di 
cassa di cui all’art. 77 bis del D.L. 112/2008 convertito nella L. n. 133/2008 modificato con  L. 
n. 203/2008, L. n. 33/2009, L. n.  42/2010” approvato in allegato al bilancio di previsione 2010, 
con deliberazione Consiliare del 18.12.2009 n. 43612/2009, così come modificato in sede di  
approvazione della seconda variazione al bilancio di previsione e relativi allegati di cui alla DCP 
01.06.2010, n. 48-17689,   rinviando ogni eventuale modificazione  al riguardo alla 
concomitanza di variazioni di una certa entità.  
 
III         ALLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI , che viene  individuato, con 
riferimento all'avanzamento delle attività comprese nell'impianto programmatico contenuto nella 
Relazione Previsionale e Programmatica approvata dal Consiglio Provinciale in data 18.12.2009, 
nel rapporto complessivo allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante. 
 
 Visto l'art. 193 del D.Lgs. 267/2000, l'art. 56 dello Statuto e l'art. 53 del Regolamento di 
Contabilità; 
 
 Acquisito il parere  del Collegio dei Revisori, come facente  parte integrante e sostanziale 
del presente atto, allegato sotto la lettera A); 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente 
del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

 
D E L I B E R A  

 
1)  di riconoscere  la legittimità dei “debiti fuori bilancio” indicati analiticamente in 

premessa;  
 

2)  di approvare,  anche ai fini della salvaguardia degli equilibri generali di bilancio, le 
variazioni delle risorse e degli interventi iscritti nel Bilancio per l’anno 2010, nonché nel 
Bilancio Pluriennale 2010-2012 e le modifiche alla Relazione Previsionale e 
Programmatica 2010-2012, come in premessa illustrate e dettagliate nei seguenti allegati, 
sotto la lettera B), facenti parte integrante del presente atto: 
-  tabella A: Entrate in diminuzione; 
- tabella B: Entrate in aumento; 
- tabella C: Spese in diminuzione; 
- tabella D: Spese in aumento; 
   



ADUNANZA DEL 14  SETTEMBRE  2010                                                                                    VERBALE   LVI 
 

- 61 - 

10) di modificare il Programma triennale dei lavori Pubblici (opere Pubbliche) 2010-2012 
nonché l’Elenco annuale 2010 dei Lavori Pubblici, come in premessa indicato; 

 
11) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve alla pubblicità degli 

adeguamenti del programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
D.M. 09.06.2005; 

 
12) di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa, non viene modificato il 

“prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa di cui all’art. 77 bis del D.L. 
112/2008 convertito nella L. n. 133/2008, L. n. 203/2008, L. n. 33/2009, L. n. 42/2010”; 

 
13) di riservare alla Giunta Provinciale, in conseguenza del presente atto, la modifica del Piano 

Esecutivo di Gestione; 
 
14)  di prendere atto, ai sensi ed agli effetti dell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 53 del 

Regolamento di Contabilità, che, sulla base delle ricognizioni evidenziate in premessa  e 
con le variazioni oggetto del presente provvedimento, la gestione finanziaria 2010 presenta 
attualmente una situazione di equilibrio economico-finanziario e di contestuale   
inesistenza di ulteriori debiti fuori bilancio oltre quelli di cui al precedente punto 1); 

 
15) di dare, altresì, atto dello stato di attuazione dei programmi, quale risulta dal documento 

allegato sotto la lettera C);  
 
16) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva 

votazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 

 
 

� � � � � � � 
 
(TUTTI GLI ALTRI ALLEGATI, PARTE INTEGRANTE DEL PRE SENTE 
DOCUMENTO, SONO DEPOSITATI AGLI ATTI) 


